
Informacyjny dziennik demokratyczny
Nr* * 28 Częstochowa, czwartek 31 stycznia 1946 r.

że jest to precedens dla pozostałych kra
jów Europy.

DEWALUACJA LIRA WŁOSKIEGO
RZYM (Ant. wł.) — We Włoszech nastą

piła dewaluacja lira. Cfbecnie kurs wy
mienny wynosi 225 lirów za jednego dolara.

*

RZYM (Ant. wl.) — Stosownie do poro
zumienia z rządem włoskim sprzymierzeni 
przebywający nd terenie Włoch przestają 
sie posługiwać banknotami swoich krajów, 
■gar‘ępnjąo .je całkowicie lirami • włoskimi. 
Jednocześnie ustalono równowartość lira 
w dewizach, umożliwiając tym Wiochom, 
nabywanie zagranicą surowców do produk
cji' przemysłowej j rolniczej.

Lienorwes 
sekretarzem generalnym N.Z 

LONDYN (Ant wl.) — Wczoraj wieczo
rem na półgodzinnym zamkniętym posie
dzeniu Rada Bezpieczeństwa dokonała wy
boru sekretarza generalnego Narodów Zje
dnoczonych. W wyniku tajnego głosowania 
11-tu głosami 114u państw został wybrany 
na to stanowisko norweski minister spraw 
zagranicznych Lie. Wybór sekretarza ge
neralnego, został omówiony poprzednio na 
konferencji, w której wzięli udział mini
ster Bevin, zastępea komisarza spraw za
granicznych Wyszyński, przewodniczący 
delegacj amerykańskiej Stettinius i jeden 
z delegatów francuskich. Wniosek o wy
borze "sekretarza generalnego musi zostać 
zatwierdzony przez Zgromadzenie General
ne N. Z.

.Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadze
nia generalnego zastępczyni przewodniczą
cego delegacji norweskiej, jedna z niewie
lu kobiet reprezentowanych na Zgroma
dzeniu, złożyła raport komisji kulturalno- 
społecznej, dotyczący walki z handlem 
narkotykami. Następnie przemawiał dele-IUHU1. ULACHła WISI UdC’ > 1' ' Ti ł z T » •• *1
gat brytyjski Anderson, zaznaczając, że °^c?w Delegat Jugosławii wyrami 
podczas pierwszej wojny światowej handel Mi “
narkotykami rozpowszechnił się na całym 
świecie, wpływając deprawująco przede 
wszystkim na młodzież. Prace Ligi Naro
dów przeprowadzane w celu ograniczenia 
tego handlu dały doskonale wyniki, stwa
rzając tym optymistyczny precedens dla 
ONZ. Dlatego też na wniosek delegacji 
chińskiej komisja kulturalno-społeczna u- 
waźa, że należy powołać dla celów walki 
z handlem narkotykami specjalną komisję, 
w skład której weszłoby 15 państw.

Rada Gospodarcza i Społeczna w dniu 
wczorajszym zajmowała się ważnymi za
gadnieniami aktualnymi, jak zagadnienie 
bezrobocia i konieczność podniesienia obec
nego poziomu życia. Przedstawiciel USA 
w swym przemówieniu powiedział,-że na
leży, aby pomoc UNRRA dla Europy trwa
ła do dnia 31 grudnia r. b„ zaś dla Dale
kiego Wschodu do marca 1947 r. ONZ po
winna wylopić specjalną komisje do współ
pracy z UNRRA Wszyscy członkowie 
O. N. Z. powinni wziąć udział w pra
cach UNRRA i opłacać składki. Delegaci 
Meksyku, Boliwii, Urugwaju i Brazylii 
wyrazili po tym przemówieniu od razu zgo
dę na dalsze płacenie składek -ia UNRRA

Dziś Rada Bezpieczeństwa dyskutować 
będzie sprawę perską. Delegatka perska na 
Zgromadzenie N Z. otrzymała instrukcje 
od swego rządu, polecające rozpoczęcie bez
pośrednich rokowań z zastępcą komisarza 
spraw zagranicznych ZSRR Wyszyńskim. 
Rokowania te toczyć się mają jednocześ

BYRNES O POŻYCZKACH
DLA GRECJI

NOWY JORK (Ant. wl.) — Amerykań
ski sekretarz stanu Byrnes poinformował 
rząd Stanów Zjednoczonych o pożyczce, 
jaką Wielka Brytania przyznała dla Gre
cji. Jednocześnie minister Byrties wspom
niał o pożyczce w wysokości 25 milionów 
dolarów, jakiej udzieliłyby Grecji Stany 
Zjednoczone. Pożyczka ta ma dopomóc 
Grecji w odbudowie kraju.

RZĄD GRECKI PRZEKAZUJE 
OPUSZCZONE MAJĄTKI ŻYDOM

ATENY. — Agencja Reutera donosi, że 
rząd grecki zakomunikował oficjalnie, że 
rezygnuje z przysługująP^Ttóie komunikuje TASS w Berlinie pod przewód 

r?rawrwitvch smdkobierców nictwem feldmarszałka Montgomery odby- 

wiernictwo, które zużyte je dla pomocy po- neb postanowiła:
zostalym przy życiu Żydom obywatelom U Zdolność produkcyjna przemysłu me- 
greekim. Sfery międzynarodowe są zdania, talowego, który ma być pozostawiony Niem

nie z dyskutowaniem sprawy przez Radę 
Bezpieczeństwa.

Król Jerzy i królowa Elżbieta 12 lutego 
o godz. 9,30 wieczorem wydadzą przyjęcie 
na cześć delegatów ONZ. Na przyjęciu 
obecne będą obie księżniczki.

LONDYN (Antena wl.) — Minister Noel 
Becker oświadczył w Izbie Gmin, że za 
kilka dni stanie się powszechnie wiadome 1 
utworzenie organizacji dla spraw zdrowot
ności przy ONZ.

W dalszym ciągu swego oświadczenia 
minister Becker powiedział, że rząd bry
tyjski poprze energicznie akcję, zmierza
jącą do utworzenia iniędzy narodowego rzą 
du. W związku z tym oświadczeniem padły 
glosy w Izbie Gmin, że należałoby poczy
nić pewne modyfikacje w statucie Naro
dów Zjednoczonych stosownie do koncep
cji ich przemiany w parlament mię
dzynarodowy.

Na posiedzeniu komisji humanitarne - 
kulturalnej poruszona została sprawa u- 

izał o-
— - ------——i po

trzeba uchwalenia specjalnych wniosków w 
tej sprawie Zdaniem delegacji jugosłowiań 
skiej ci. którzy pragną powrotu do własne 
go. kraju powrócą na pewno, a zagrani eą 
pozostaną jedynie elementy reakcyjne lub 
zgoła przestępcy wojenni. Delegat jugo
słowiański zaproponował, aby określono 
termin powrotu obowiązujący wszystkich 
obywateli wszystkich krajów, którży znaj
dują się poza ich granicami i aby po u- 
pływie tego terminu nie udzielano tym, 
którzy nie powrócili żadnej pomocy. W od 
powiedzi minister Noel Becker w.ystąpil 
ostro przeciw wnioskom delegacji jugo
słowiańskiej, twierdząc, że zagadnienie u- 
ehodźców nie straciło nic na swej wadze i 
że zagadnienie to powinno być powieTzo- 
he Radzie Gospodarczej i Społecznej do 
drobiazgowego rozważenia z czego. Rada 
powinna zdać sprawozdanie na drugiej czę

Premier Attlee o pomocy
W. Brytanii dla Europy

LONDYN (Antena wl.) — Premier bry
tyjski Attlee odpowiedział na rezolucje zło 
żoną do rządu brytyjskiego przez organi
zację „Ocalmy Europę“ zawiązaną w Wiel 
kiej Brytanii dla celów pomocy zniszczo
nej przez wojnę Europie. Organizacja ta 
domaga się zwiększenia ilości artykułów 
żywnościowych dla krajów głodujących. 
Arcybiskup Westmin steru, arcybiskup Can 
terbury, naczelny rabin oraz przedstawicie 
le innych kościołów w Wielkiej Brytanii 
wystąpili do rządu z wnioskiem, aby nie 
podwyższano racyj żywnościowych dla' o- 
bywateli brytyjskich dopóty, dopóki w kra 
jach europejskich ludność głoduje. Premier 
Attlee odpowiedział, że decyzja taka może 
zapaść tylko w parlamencie i że nie można 
uzależniać problemu aprowizacji własnego 
kraju od stosunków panujących w tej dzie 
dżinie w krajach innych. Podobnemu posta-

Uchwały Rady Kontrolnej
BERLIN, (ZAP). — Duia 10 stycznia jak

' amunikuje TASŚ w Berlinie poi przewód

talowego, który ma być pozostawiony Niem 
com może wynosić 7,5 milionów ton rocz
nie. Ilość ta. może być poddana rewizji dla 
dalszego jej obniżenia w tym wypadku, 
gdy okaże się to niezbędne.'

2) Dozwolona produkcją stali w Niem
czech nie może przewyższać 5.8 milionów 
ton rocznie w żadnym z lat następnych, 
bez specjalnego pozwolenia Rady Kontrol
nej. Ilość ta bodzie corocznie kontrolowa
na przez Radę Kontroli;

3) Zgodnie z powyższym planem, w Niem 
czech pozostawione będą,- o ile to będzie 
możliwe, najbardziej stare zakłady produk 
eji stali.

Na posiedzeniu Rady Kontroli przyjęto 
dó wiadomości, że na 30 posiedzeniu Ko
mitetu Koordynacyjnego, który odbył się
dó wiadomości, że na 30

ścd obrad pierwszej sesji Zgromadzenia ge
neralnego NZ. Wniosek ministra Beekera 
Î»oparła p. Eleonor Roosevelt w imieniu de- 
egacji Stanów Zjednoczonych oraz dele

gacja holenderska. '

SPRAWA SIEDZIBY O. N. Z.
LONDYN (PAP). — Specjalna komisja 

O. N. Z., która udała się do USA w celu 
znalezienia odpowiedniego miejsca na sie
dzibę nowej międzynarodowe! organizacji 
powróciła do Londynu. Na siedzibę Generał 
nego Zgromadzenia O. N. Z. wymienia się 
Boston i Massaehusets. jako miejscowości, 
w których będzie się mieściła ewentualnie 
przyszła stolica świata. .Dwa inne miasta, 
które mają szanse stać się siedzibą O. N. Z. 
to Atlantic-Oity w Nev Jersey j Hyde Park 
w pobliżu Waszyngtonu, gdzie spoczywa 
ciało prez. Roosevelta, jednego z twórców 
O. N. Z.

Exposé premiera Gouin
PARYŻ (Ant wl.) — Na wczorajszym po

siedzeniu francuskiego Zgromadzenia Kon
stytucyjnego dłuższe exposé na temat poli-' 
tyki wewnętrznej i zagranicznej rządu wy
głosił nowy premier Feliks Gouin.

Rząd ma zamiar w krótkim czasie przed
stawić Zgromadzeniu prejtkt prawa ■ na
cjonalizacji elsktrawnl, gazowni, niektó
rych banków, kopalń i zakładów ubezole- 
czenlewych oraz częściowo marynarki han
dlowej I transportu rzecznego. We Francji 
obserwuje się ogólny brak rąk do pracy 
na roli. Stan taki pogarsza jeszcze ogólną 
ciężką sytuację gosnodarezą. Obecny defi
cyt finansowy we Frunęli wyra*«  się swmą 
J99 miliardów franków I w zw’n’kn z tym 
Francuzów czeka wiele i wielkich ofiar.

Rząd uważa, że ma obowiązek powiedzieć

wieniu sprawy sprzeciwiają sie zresztą dot 
kliwe braki żywnościowe w Wielkiej Bry
tanii, które nie pozwalają na podwyższe
nie racyj żywnościowych dla obywateli bry 
tyjskich, a tym samym i zwiększenia wy
syłki artykułów żywnościowych dla Euro
py. Premier Attlee oświadczył następnie, 
że Wielka Brytanią stara sie jak może 
przyjść z pomocą krajom głodującym co 
przejawia się choćby w tvm, że ogranicza 
sprowadzanie artykułów żywnościowych z 
zagranicy do krain, pragnąc w ten sposób 
zwolnić pewną ich ilość dla Europy. Wiel 
ka Brytania poza tym stara sio o wyekwi
powanie krajów zubożałych w środki tran
sportowe. Premier Att.lee ma nadztaie. że 
w porozumieniu z krajami ekspnrtuiącg. 
mi. Wielka Brytania przyczyni wie do ul
żenia przynajmniej w części kłopotom in
nych państw europejskich.

7 stycznia 1946 r. gon. Robertson zakomu
nikował. że 22 grudnia ub. r. na mocy u- 
stawy Nr. 52 admjpistracji wojskowej, wła 
dze brytyjskie wzięły we władanie i kontro 
lę całe mienie i aktywy kopalń węglowych 
w strefie brytyjskiej.

Gen. Robertson poinformował dalej Ko
mitet, że władze brytyjskie zamierza ją. o- 
statocznie wywłaszczyć właścicieli niemiec 
kich bez odszkodowania.

Feldmarszałek Montgomery zawiadomił 
nasiennie Rade Kontroli, że belgijskie woj 
ska okupacyjne w strefie brvtvi«kiei obec 
nie przegrupowują sie w jednym rejonie. 
Wojska te pełnia i pełnić bada służbą pod 
dowództwem feldmarszałka Mon+womory. 
Wojska belgijskie nie będą wykonywać 
żadnych funkcji administracji wojskowej.

Przyp. Redakcji ZAP: dla orientacji co 
do punktu 1) i 2) uchwał Rndv Kontrolnej 
należy zaznacznć. że Niemcy w 1938 r. wy
produkowały 22.6 milionów ton stali, zaś 
w 1943 r. produkcja Niemiec łącznie z .0- 
kupowanymi krajami wynosiła 34,6 milio
nów ton stali.

UPAŃSTWOWIENIE 
PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO 

W ANGLII
LONDYN (Antena wl.) — Jak wynika z 

treści projektu upaństwowienia ^angielskie 
go przemysłu węgloweg^ państwo nabyło
by na własność wszystkie kopalnie węgla 
w liczbie 850. Gospodarka weglem przeka
zana zostałaby narodowej radzie węglowej 
specjalnie dla tego eelu powołanej, która 
otrzymałaby wielkie pełnomewmtatwa. Od
szkodowania wypłacane właścicielom ko
palń zostałyby ustalone na podstawie po
rozumienia pomiędzy nimi, a rządem bry
tyjskim.

ŚWIATOWA PRODUKCJA WĘGLA
LONDYN (Ant wł) — Według ostatnich 

danych światowa produkcja węgla wynosi 
obecnie: we Francji 91% produkcji przed
wojennej, w Belgii 73 proc., w Holandii 
46 proc., w Niemczech zachodnich 41 proc. 
Wielka Brytania wywiozła na kontynent 
do chwili obeenei 200006 ton węgla, a Sta
ny Zjednoczone 650.000 ton.

narodowi całą prawdę, aby pozyskać jego 
pomoc przy zażegnywaniu grożących sy
tuacji wewnętrznej w kraju niebezpie
czeństw. Jednvm z tych niebezpieczeństw 
jest groźba inflacji, któro" należy przeszko
dzić wszelkimi siłami. W związku z tym 
rząd postanowił ograniczyć wydatki.na ce
le wojskowe i cywilne, a w najbliższym 
czasie przedstawi Zrromadzenin projekty 
nowych podatków. Ponadto rząd postano
wił utrzymać kontrole cen na produkty, 
których odczuwa się hrak na rynku, na
stępnie 71’kwidować całkowicie t. zw. „czar
ny -rynek“ oraz popierać wyrohy standar
towe w celu wzmożenta kónsnmeji masowej.

Wszystkie te cieżkie zadania, których 
podjął sie rząd. mngą zostać wvnelnione 
tylko w tym wypadku, o ile z rządem współ 
pracować bedzie cały naród francuski.

Omawiajac nastennie zagadnienia poli
tyki zagranicznej Fel'ks Gouin oświadczył, 
że cały świat żywi obecnie jedną nadzieję, 
że praca rozpoczęta w San Francisco do
prowadzi do stałego pokoju. Stosunek 
Francji do ONZ nacechowany jest prag
nieniem serdecznej wspólnracy, Przyjazne 
stosunki z ZSRR są przygotowaniem do 
nowego trwa.’ego sojuszu. Francja spo
dziewa sie. że nastąpi trójnorozumienie 
Francji z Wielka Brytanią i ZSRR. Rów
nież ze Stanami Z.iednncżonymyi Francja 
utrzymywać, bedzie ścisłe stosunki, a to z 
uwagi na węzły serdecznej przyjaźni, któ
re powiązały oba kraje.

Kończąc swoje przemówiene premier 
Gouin apelował do narodu o pełne zaufa
nie dta rząd« k»r>a*yfu<*vtnił
514 nr*s«!w  51 uchwalił*  Votum
zaufania sfla rząrfu.

WOJ. ZAWADZKI KAWALEREM 
ORDERU POLSKI ODRODZONEJ
KATOWICE (Antena wł.) — "Z okazji 

rocznicy wyzwolenia Staska iprzma
hif1erow«kieyo Rząd Jedności Narodowej 
odznaczy} ordommi i medalami wielu śląs
kich urzędników, członków nartyi nolityez 
nyeh, robotników i eMnrtów, znsłnżonych 
w ńierw°zvm roku odhndnwy plaska.

Na czele udoknycwonroh od^^nr.^ontami 
stoi wnmwcda śląsko - dąbrówek! rm. 'Za
wadzki VMry otr-rr-mał order Polski Ódrfl- 
dzonei TT kl?sy. Ortannn^nnveh zrastało rów 
uleż W’"1" oFtaprów i tnłninr?T7 Ąrmil CzOT 
wonei i Wojska Polskiego, W imieniu od
znaczonych ze. strony Armii Czerwonej 
przemówił major Nnnmow. onrlnosząc zna 
ozenie sojnsżn polsko - radzieckiego, przy
pieczętowanego wspólnie przelaną krwią 
żołnierzy obu Armii, i

BUDOWA TORU KOLEJOWEGO 
SZCZECIN — STAROGRÓD

SZCZECIN (PAP). — W obrąbie szcze
cińskiej dyrekcji kolejowej prowadzone są 
liczne roboty, które przyczynić się mają do 
uruchomienia poszczególnych dworców 
szczecińskich i ożywienia ruchu pasażer
skiego na odcinku Szczecin — Starogród. 
Dla przyspieszenia prac Ministerstwo Ko
munikacji przydzieliło Wydziałowi Drogo
wemu D. O. K. P. w Szczecinie 1.000 robot
ników, z których 500 ma przybyć niebawem 
z poznańskiej Dyrekcji Kolejowej.
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Ostatnie dni Hitlera
------------------- ą, że na

wiązał kontakt z aliantami za pośrednic
twem Szwecji. Było to wyrokiem śmierci 
dla naszej gromadki. Mężczyźni i kobiety 
krzyczały i płakały z rozpaczy, złości i 
strachu.

— Hitler szalał z wściekłości. Twarz je
go stała się czerwoną i rysy tak zmienioue, 
że trudno było go poznać. Po tym kryzy 
sie r’---- .’ -h____
odtąd panowało już tylko szaleństwo i ?ią 
przerażenie.

— Następnej noey można było słyszeć do
kładnie odgłos rosyjskich karabinów ma
szynowych. Hitler zwołał ostatnie poste- 
dzenie rady wojennej. Były to już tylko 

i- pozory. Nasza ostatnia nadzieja — mówił 
Hitler do generała Greima — to nadejście 
Wenka. — Dał mu rozkąz, aby zmobilizo
wał co sie jeszcze da samolotów i dal 
wsparcie powietrzne ostatniej armii nie
mieckiej. Poza tym polecił mu odszukać 
Himmlera ł aresztować go. Gdy wymawiał 
nazwisko Himmlera, rece mu drżały i twarz 
.jego zniekształcona była grymasem niena
wiści.

— Nigdy zdrajca nie bodzie moim następ
cą — powiedział — niech pan natychmiast

NORYMBERGA, (PAP). - Podczas po
bytu swego w Norymberdze min. wojny 
Stanów Zjednoczonych — Patterson w oto
czeniu generała Truskotta, dowódcy 8-ej 
armii amerykańskiej i wyższych oficerów 
sztabowych odwiedził pokój prasy w gma
chu sądu w Norymberdze.

Min. Patterson pokrótce zreasumował 
swe wrażenia z podróży po terenach oku
powanych przez armią amerykańską i z 
bezpośredniość«ą właściwą amerykańskim 
mężom stanu odpowiedział na szereg pytań 
zadanych przez dziennikarzy. Miedzy inny 
mi padło pytanie: „co należy sądzić o de
monstracjach żołnierzy amerykańskich, do

(Sensacyjne zeznania znanej pilotki Hanny Reitsch)
'/J?ROWANE NIEMCY, w styczniu wiadomi! on Hitlera drogą radiową, że na-
(4AP) od własnego korespondenta:

Z różnych stron gromadzi sie tyle szcze
gółów co do. ostatnich dni i godzin Hitlera, 
ze fakt, jego .śmierci nie może już dziś ule
gać najmniejszej wątpliwości. Ostatnio e.ie 
kawę oświadczenie w tej sprawie złożyła 
znana letniczka . niemiecka, rekordzistka 
światowa w locie szybowcowym, Hanna 
Reitsch. Zapalona nazistkn Reitsch należa
ła do grupy młodych lotników niemieokteh 
którzy stawili sie do dyspozycji jako pilo 
ßi t. zw. żywych bomb latających, do któ- 
ryoh użycia jednakże w końcu nie doszło 
Rewelacje Hanny Reitsch ukazały sie o- 
statn.io w prasie francuskiej strefy oku
pacyjnej Niemiec. Oto streszczenie najcie. 
feawszyeh szczegółów:

W dniu 24 kwietnia 1945 roku generał 
lotnictwa Ritter von Greim powołany zo
stał telegraficznie z Reschlihu do Berlina. 
Hanna Reitsch była pilotką samolotu, któ
ry generała tego zawiózł do stolicy Rzeszy, 
.Wystartowali w nocy z 25 na 26 kwtetoią 
pod osłoną około 40 myśliwców. Nad Ber
linem wywiązały się walki z myśliwcami 
rosyjskimi i w rezultacie niemal wszystkie 
myśliwce niemieckie zostały strącone, zaś 
Greim rańmy. Udało sie jednak Hannie 
Reitsch wylądować w Berlinie na ulicy, W 
dniu.25 kwietnia okołp godziny 6-ej no no. 
łudniu Greini zawołany został do Hit’ 
który uniesionym głosem i tonem peb i 
oburzenia doniósł mu o zdradzie Goeringa. 
B. marszałek Rzeszy skierował bowiem z 
Berchtesgaden, gdzie sie na końcu ukry
wał, coś w rodzaju ultimatum do ftihrera, 
w którym obwieszczał sam siebie jego za
stępcą.

— Nakazałem jego aresztowanie, — krzy
czał Hitler. — i odebrałem mu wszystkie 
jego godności. Od tej chwili pan jest głów
nym dowodzącym wszystkich woisk lotni
czych. — Zarazem Hitler nakazał Greimo- 
wi, aby natychmiast powrócił do Reschli- 
nu i tam zebrał wszelkie eskadry lotnicze 
jakie jeszcze można uruchomić celem od
ciążenia stolicy Rzeszy.

Przez cały ten czas Hanna Reitsch wraz 
a innymi przebywała w schronie kancela
rii Rzeszy przy Wilhelmstrasse. Spośród 
wybitnych nazistów byli tam obecni: Bor- 
man, który stale pisał w swoim dzienniku, 
Goebbels z żoną, Ewa Braun i je.i szwa
gier dowódca SS Fegelein, i inni. W dniu 
27 w godzinaeh popołudniowych Reitsch 
dowiedziała sie, że Fegelein postarał sią o 
ubranie cywilne i usiłował uciec, przy czym 
jednak został schwytany — i że Hitler ka
zał go za to rozstrzelać.

Hitler w tym czasie czynił na Hannie 
Reitsch wrażenie człowieka zupełnie zła
manego, pogrążonego w rozpaczy i nerwo
wo wykończonego. Biegał jak szaleniec od 
jednej ściany do drugiej, wymachiwał w 
powietrzu jakimiś dokumentami, które 
już nie miały żadnego znaczenia i bądź to 
opadał bezsilnie na «swoim krześle przy 
biurku, bądź też ostatnim wysiłkiem sta
wał przed ugromną mapą sztabową i prze
suwał na niej chorągiewki jak chłopak, 
który się bawi w wojnę.

Od dnia 20 kwietnia Hitler zdawał sobie 
sprawę z tego, że wszystko jest stracone. 
Jednakże z maniackim uporem trzymał 
się jeszcze ostatniej nadziei, a mianowicie, 
że armia generała Weka przyjdzie. Berli
nowi na pomoc. Ale Hitler nie miał już 
żadnych możliwości kierowania bitwą, bo 
wszelkie stacje nadawcze były zniszczone, 
a niebawem Rosjanie odcięli również os
tatnią linię telefoniczną. Toteż w rzeczy
wistości w dniach tych Hitler, nie myślal 
o niczym innym, jak. tylko o swojej bli
skiej śmierci' i o śmierci towarzyszy ze 
swego otoczenia, którzy zechcą mn w tej 
ostatniej chwili towarzyszyć. Wieczorem 
dnia 27 kwietnia zwrócił się do Hanny 
Reitsch:

— Pani należy do tych, — powiedział — 
którzy umrą wraz ze mną.

Z tymi .słowami wręczył, jej dwie ampuł
ki z trucizną, jedna dla niej samej, a. dru
ga dla Greima, po czym ciągnął dalej:

— Nie cheiałbym, żebyśmy wnadli żywi 
w ręce Rosjan, albo nawet, żeby znaleźli 
nasze ciała. Moje i Ewy ciała będą .«pa
lone, A pani niech sama, sobie wybierze 
sposób zniknięcia z tego świata.

Były to ostatnie stewa, jakie Hanna
Reitsch usłyszała od fiihrera,

— Gdy opuszczałam Hitlera — opowiada
Hanna Reitsch — był jn.ż fizycznie w ta
kim słan;e. że nie mósrł się zdobyć na opu- 
szczeme o wlasnvch siła“h schronu kance
larii Rzeszy, nawet gdvbv możne było 
oczyśc'ć jat lęk ni w tek przclścte nrzez pole ................. ...... .
ruin, Totez'hvtoby rzecze absurdalna nrzy. cze«ów -'lo—y-szc.gfo rnzhlnrn do ebwl- 
puszczać, źe Hitler mógłteś tesrrra żyć Nie 
było już żadnej racji, dla której miathy 
jeszcze praemą* dalszęi własnej egzystencji.

— Pnlożente w Rorltnte pogarszało «lę 
z godziny na godzinę. Od wieczora dnia 
27 .kwietnia począwszy, kancelaria Rzeszy 
była pod zasiegtem ognia rosyjskiej arty
lerii. W dn,;u 29 kwtetn’a nadeszła wtedo- 
mość, że również H!mrnter przyłączył «ię 
do „kliki zdrajców“ dokoła Goeringa. Za-

opuści Berlin, moim obowiązkiem jest po
zostać tutaj.

W pół godziny później Ritter von Greim 
opuścił Berlin znów w tym samym samo
locie, z Hanną Reitsch przy sterze. Był już 
wieczór i u stóp rozpościerał się płonący 
Berlin.

Lądowali naprzód w Resehlinie, a potem 
ruano nyio go poznać, Po tym kryay- polecieli dalej do Plön pod Kilonią, gdzie 
załamał się ostatecznie.1 W schronie «P0^81’8.'« z Doenitzem. Następnie udał) 
id nanowało inż tvlko szaleństwo 5 się do Keitla. gdzie dowiedzieli się o tym, 

że armia Wenka dawno już uległa całko
witemu rozbiciu i poszła do niewoli. Kei
tel zapewniał ich, źe dnia poprzedniego po
wiadomiono o tym również Hitlera w Ber
linie.

W dniu 2 maja dowiedziała się Hanna 
Reitsch. że Hitler nie żyje. 9 maja Greim 
i ona zostali wzięci do niewoli pod Kitz-, 
buehel. Greima przewieziono następnie do 
Salzburga do szpitala, gdyż ciągle jeszcze 
cierpiał wskutek rany odniesionej przy lo
cie ponad Berlinem. Potrzeba mu było je
dnak jeszcze dwóch tygodni, aby się zdecy- 
dowal na użycie ampułki, oddanej mu przez 
Hannę Reitsch stosownie do polecenia filh- 
rera: uczynił to w dwu 24 maja.

.Antoni RawczyMti.

Z pobyła amerykańskiego ministra wojny 
w Norymberdze

•
magająeych sie powrotu do domów". Mi
nister odpowiedział z uśmiechem, że de
monstracji tych nie należy traktować po
ważnie. W dalszym ciągu konferencji ko
respondent PAP zadał pytanie o następu
jącym brzmieniu: „Czy odbywająca się 
obecnie na terenie okupacji amerykańskiej 
w Niemczech rekrutacja żołnierzy polskich 
dla amerykańskiej służby wartowniczej no 
stała uzgodniona z rządem amerykańskim 
w Waszyngtonie przez lokalne władze woj
skowe?! Na pytanie to min. Patterson od
powiedział: „nie wiem". Wobec tego należa 
toby wysunąć wniosek, że rekrutacja ta od 
bywa sie n>a podsta wie.zarządzeń lokalnych 
włada amerykańskich w Niemczech.

Próby nowych wynalazków
LONDYN (Antena wl.) — Sekretarz par- próby żeglugi przy użyciu aparatów rada- 

łamentąrny dla lotnictwa cywilnego podał rowych. Aparaty te umożliwiają okrętom ■ ’* * ... .... . ... ’ • mm.
pasu i innych dotychczas używanych iustru 
mentów, następnie izolują je od zjawisk 
zachodzących w powietrzu w promieniu 16 
km. Korespondenci prasowi, którzy brali 
udz'ał w tych próbach, oświadczyli, że nau 
ka brytyjska pokonała w ten sposób mgłę-

NEW .YORK <Antena wł.) —.Minister
stwo wojny w USA podało do wiadomości, 
że uczonym,.przeprowadzającym dla niego 
doświadczenia z radarem udało sie nawią
zać kontakt z księżycem. Uczeni wysłali na 
księżyc fale n bardżo wysokiej czestotllwoś 
ci, której odbicie no dwóch minutach wró
ciło z księżyca. Doświadczenie powyższe 
ma bardzo doniosłe znaczenie dla komuni
kacji stratosferycznej, a w przyszłości dla 
komunikacji międzyplanetarnej.

_____ _____________...__________...____ ...__ , . » umożliwiają okręt« 
Izbie Gmin nowe szczegóły z zakresu ko- żeglugą na ślepo t. j. obywanie się bez k< 
munikacji powietrznej. W niedługim cza- pasu i innych dotychczas używanych insi
sie zostaną zastosowane w komunikacji 
lotniczej samoloty stratosferyczne z napa
dem odrzutowym (rakietowym) lub przy 
pomocy Śmigla wprawianego w ruch za 
pośrednictwem turhin gazowych; Samolo
ty te bądą przenosiły podróżnych z Wielką 
szybkością przy czym dzięki zastosowanin 
szczelnych kabin beda oni czuli sie jak 
we własnych domach. Jest to jeszcze kwes
tią przyszłości, aczkolwiek już niedalekiej. 
Na razie jak oświadczył sekretarz na li
niach krajowych używane będą zdobyte sa 
moloty niemieckie typu Junkers. Komuni
kacje transoceaniczną utrzymywać będą 
samoloty pochodzenia amerykańskiego.

LONDYN (Antena w(.) — U brzegów 
Wielkiej Brytanii przeprowadzone były

W 604ą rocznicę stracenia członków 
Isgo Proletariatu

WARSZAWA (PAP). «- W niedzielę, dn. dwa nurty, wyrosłe z idei, które głosił ma- 
27 6tycznia'r. h„ odbyła się w sal! „Roma" nifest Proletariatu;. Polska Partia Robot- 
zorganizowana przez PPR i PPS uroczy- nicza i Polska Partia Socjalistyczna, które 
sta Akademią dla uczczenia członków 1 go zdążać będą systematyczną pracą dn pel- 
Proletariatu. straconych 28 stycznia 1886 r. negó zjednoczenia ruchu robotniczego, 
na stokach Cytadeli Salę przybra-m ł_ar; .Naat„,n5e zabraf <los ezłonek Cąntral- 
wnmi narodowymi i sztandarami PPR i Knm!Mu Wykonawczego PPS ob.
PPS zanrTnilj szczelnie członków o tych jfn.s|nfi(]ę przvtaezaiae wiole cytatów z Wa* 
nHrIyJ. mtedz,ra wrgamran.am, w Związ- ryósk’ęgo "raz prramówtenla obrońców z 
kn Walki Mtedrcb : O. M. TUR oraz 1 cznl prf1cPsn ,.2<).pin“. Hasła „Proletariatu" są

Nasiennie zabrał głos członek Pęntfal-

goście. Nad trybuna, na której miejsce za
jęli nnwołani przez prrawodnlczącogo Aka
demii ob, Jagiełło, członkowie prezydium, 
widoczny bvł wielki uortrpt Ludwiki 
ryóskWc ,tw«roy piprwazał nąrtii 
listycznej w Polsce: „Socialno-rewr1 •; j- 
nei partii „Proletariat", założonej w ’88? r.

Po orloorantn hvmnu państwowego i mię- 
dzynarndówk’ Akademlę zaćmił ob Jagieł
ło, k+órv -nn^lrraślil, -te nvnnzvstnś* dytetnL 
sza jest tednvm z ne-łnlo^nlołsz^oh świat 
bratnMi nrírantenevj PPT? ! PPR. Nncteu- 
nte rahrał głos członek -Knmitetu Contr. 
PPR wioomlp, R-e^kowskj. który nrzod- 
słńwH rozwól nol«kiej mvśli postępowej

dla nas ciągte żvwp I aktualna — mów! oh. 
Rns’nek, — Stesłngn lego twórców los* złą
czenie polskiego ruchu robotniczego z re
wolucyjnym rucham rosyjskim Uchwalo
na ostatnio przez KRN ustawa o unarodo
wianiu przemysłu, reforma rolna i wielo 
Innych przełomowych dla życia naszego 
narodu n°tow. «a wvnpłn>entem testamen
tu ..1-go Prolełariatp" nrzez Rząd Jedniści 
Narodowej. Wolna Polska powalała lako 
owoc wplk proletariatu: zdobyliśmy nie- 
podległość, mamy demokracją, a teraz 
nasiennie ostatni etan naszej walk’ o «o. 
cjallzm — zakończył swoje wywody mówca.

Po mowie oh. Rusinka zebrani wznosił! 
długotrwałe okrzyki na cześć lednośe? tos 
sy robotniczej i jol nrzvwód<-Aw w KRN 
i Rządzie Jedności Narodowej. Np zaknó 
ozenie części oflcialneż orkiestra Elektrow
ni Warsz. odegrała „Czerwony Sztandar" 
po czym rozpoczął ste program artystyez 
ńy. w którym wzięła udział Tstlanft Woj 
tnszewska ftortęnian), HenrvV Ladosz. W. 
Morawski. Żeromski, J Pl''f,1'(veęytącje)

li chncne! Mówca zpyuaczvi .te. te«teś4 
nro^esn elu członków „Pr. tete «te iii“, 
któzy ndh!ł sie głośnwm, ochom w«. ’»’»rvst- 
kieh śm«lnwisbnob .robotniczych ’ zapo
czątkował nnwstonie ruohu «oci-dtetvez- 
nego w Polsce. Naw’ozninç do nho-.noi «y. 
tuąoj! uolitycznef w kraju, mów«- «łwter. 
dził. te hasła, któro wyplsął <-■ swych 
ąztendąraoh 1>-«7V P^olęłprteł, dz!Ś w 
stadium realizacji. Rozumieją to dobrze oraz chór reprezentacyjny PPS.

DOWÓDCY WOJSKOWI 
WSRÖD KANDYDATÓW DO RADY 

NAJWYŻSZEJ ZSRR
MOSKWA (Antena wl.) — Wśród kan

dydatów. do Rady Najwyższej ZSRR znaj
duje się wielu wybitnych dowódców woj
skowych z ostatniej wojny. Naród radziec
ki pragnie, by wzięli oni udział w życiu 
politycznym ze względu na ich. czyny bo
jowe na wierność w służbie krajowi w cza
sie wojny. Jako jeden z pierwszych poda
ny został marsz, Tołbuchln bohater bojów 
pod Taganrogiem. nad morzem Azowskim 
i operacja bałkańskich, którym m. i>n. zaw
dzięcza wyzwolenie Grecja.

PROJEKT UPAŃSTWOWIENIA 
PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO 
W WIELKIEJ BRYTANII

LONDYN. (APtena wł.).— Na dzisiej
szym posiedzeniu Izby Gmin dyskutowany 
będzie projekt upaństwowienia brytyjskie
go przemysłu węglowego. Jako pierwszy 
mówcą ze strony opozycji wystąpi Antho
ny Eden p. o. przywódcy konserwatystów 
w nieobecności Wlnątena Churchilla. Par
tia konserwatystów zażądała od swoich 
przedstawicieli w parlamencie głosowania 
przeciwko projektowi upaństwowienia.

PREZ. TRUMAN ZANIEPOKOJONY 
BRAKIEM TOWARÓW

WASZYNGTON (Ant. wl.) - Prezydent 
Truman wyraził zaniepokojenie z powodu 
braku towarów, przewidzianych na pomoc 
dla zniszczonych krajów. Np. ilość psze
nicy jest mniejsza o 5 milionów ton od ilo
ści przeznaczonej do wysyłki w planie.— 
Zagadnienie zaopatrzenia głodujących kra
jów w pszenicę obciąża Stany Zjednoczone, 
Kanadę, Austrajię i Argentynę.

DELEGACJA ŚWIATOWEJ 
FEDERACJI ZWIĄZKÓW ZAW. 

W BERLINIE
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi, źe na zaproszenie Sojuszniczej Ra
dy Kontrolnej przybyła do Berlina dele
gacja ¡Światowej Federacji Związków Zaw. 
w celu zaznajomienia «ię z położeniem 
Związków Zawodowych w Niemczech. -*• 
Delegacja zwiedzi liczne ośrodki przemy
słowe, po czym odbędzie konferencję z przed
stawicielami państw okopujących i dele
gacją niemieckich Związków Zawodowych 
w Strasburgu.

MISJE WOJSKOWE 
PRZY RADZIE KONTROLI

BERLIN (ZAP). — Sojuszniczej Radzie 
Kontroli przedstawieni zostali. szefowie 
9-cin misyj wojskowych: Polski, Belgii, 
Kanady. Holandii, Norwegii, Jugosławii, 
Australii i Chile tak, że w Berlinie przy 
Komisji akredytowanych jest 16 misyj 
wojskowych.

ZA WIELE, CZY... ZA MAŁO
BERLIN (ZAP). - Przedstawiciel Wiel

kiej Brytanii w Międzysojuszniczej Komi
sji Kontrolnej w Berlinie oświadczył, że 
rząd jego nie zgadza się z postanowieniem 
Komisji nstalajacvm wysokość niemiec
kiej produkcji stali na 7,5 miln. względnie 
5,8 miln. ton rocznie. Wielka Brytania 
przyjmuje tę ilość jedynie na rok 1946 i 
domaga się, by ostateczną wysokość nie
mieckiej produkcji stali ustalono.

Tym samym Komisja Kontrolna- będzie 
musíala sprawą tą zająć się ponownie.
PRZEMYSŁOWCY ZA KRATKAMI

BERLIN (ZAP). — Władze okupacyjne 
aresztowały 6-ciu naczelnych dyrektorów 
niemieckiego przemysłu naftowego. 15-tu 
dyrektorów zwolniono z zajmowanych sta
nowisk. Czy aresztowa.ni będą sądzeni ja
ko zbrodniarze wojenni, wykażą dochodze
nia.

Aresztowani kierowali przedsiębiorstwa
mi! Deutsche Erdtil Gesellschaft, Deutsche 
.Vacuum Ges., Deutsch-Amerikanische Frd- 
61 Ges., Deutsche Kontinentale Erdöl Ges,, 
Stahlwerke Braunschweig i Hermann Gö
ring Werke.

NIEWINNA AUSTRIA
WIEDEN (ZAP).« — Według doniesień 

Z Nowego Jorku oświadczył amerykański 
wiceminister spraw zagranicznych, ż® Sta
ny Zjednoczone z Austrią pokoju zawierać 
rtie będą., ponieważ Ameryka z tym pań
stwem nigdy wojny nie prowadziła.

KONFERENCJE W CZUM^-KINGU 
Dobijają końca

LONDYN, (BBC). _ HOrfoi-encie w 
Cynnę- - Winp-p T» nr.t * <■» rl
mi uarodoWnwn ryndu ehińskte«ra a kr/mu- 

ło TonT-nyr.Tv.lrtnte ot. c*.v-„-wnrth TTvn-wlm-rrsv.'’h 
! ko.ristvtnnxTT„T-ch Co do t^ch
-er« te to nw, nr. n żc ch.ńslęj
hedy.e odnrt—rterl-ternTT n.n lest rorw.n^r.nc,Z- 
PO yR ytite«te„!„vv, T>rn—pywyn^ęi-ą 
T,nr1nTnnr>f ch'ń*1r( wzorarwnusr hngyte ua 
SVstemte Irnnn‘»’ncn nmnrr.1,„ńclrteo-n, 
CynfvAter» otecTo-tecte y,ą

' wzór «fn.uÖw amn„vVrtn®Jrvnh. Do prr°<1vą- 
1rTT*«TCyr-n vsnvnsitete «nrawa rnnn-n-nrn-Zoajj 
o-radn, P-*ynd«tewłnte1 T-nm-mteŁATr (*nu. 
Czai - en - te J yonT-cyTi-nte ste desc-ye W 
gprnwie. z przywódcą komunistów táxaüs 
sklcäx. " ■>
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lok pracy Zarządu Miejskiego 
Sprawozdanie z działalności Wodociągów i Kanalizacji w r. 1945. 

złożone na plenarnym posiedzeniu M. R. N. przez Inż. Knauera
Okres ten rozpoczyna się od 16 stycznia, 

w którym to dniu wkroczyły wojska ra
dzieckie i Częstochowa została uwolniona 
da okupacji niemieckiej.

w trzecim dniu po wypędzeniu niem- 
cow zostały uruchomione wodociągi i mia
sto zaopatrzone w wodę-

Wskutek działań wojennych został uszko- 
ozony budynek administracyjny Wodocią
gów i Kanalizacji przy ul. Katedralnej 2, 
zostały zerwane wszystkie połączenia tele
foniczne i sygnalizacyjne, niewielkie uszko
dzenie odniósł rurociąg na moście w ulicy 
Mirowskiej.

Armia, radziecka wkroczyła do miasta w 
okresie silnych mrozów, w opuszczonych 
przez niemców budynkach pozamarzały 
instalacje wodociągowe, kanalizacyjne 1 
i centralne, ogrzewania. Aby umożliwić 
wojsku zamieszkanie tych budynków, trze
ba było w pierwszych miesiącach za trud-' 
nic wszystkie rozporządzalne siły przy na
prawie uszkodzonych urządzeń instalącyj 
domowych.. Pracowali przy tym wszyscy 
Ślusarze sieciowi, warsztatów i wodomie
rzowi, pracowali, przyuczeni robotnicy ze 
wszystkich działów oraz robotnicy kana
łowi, przy czym normalna obsługa i kon
serwacja sieci i wodomierzy została za
trzymana. Własne siły Wodociągów i Ka
nalizacji nie wystarczały do wykonywania 
napraw .instalacyj, trzeba było do tego 
wciągnąć wszystkich prywatnych instala
torów, którzy roboty podjęli.

Stan osobowy Wodociągów i Kanaliza
cji, uległ zmianie zaraz w pierwszych tygo
dniach:, opuścili Wodociągi pracownicy 
przyjęci dla zabezpieczenia przed wywie
zieniem ną roboty do Niemiec, opuszczała 
młodzież, korzystająca z ochrony, jaką 
dawały Wodociągi, uczącą się na tajnych 
kompletach, która odeszła do szkół czy też 
wyższych uczelni, na ich miejsce przybyli 
inni pracownicy. Później, wraz z przyby
ciem nowych pracowników, można było 
choć częściowo przystąpić do obsługi i kon
serwacji sieci wodociągów i kanałów. Na
prawiono również we własnym zakresie 
linie telefoniczne do staoji pomp wodocią- 
gowyeh i do warsztatów oraz wykonano 
nanrawę linii kablowej.

Sytuacja finansowa Wodociągów i Ka
nalizacji z początku była bardzo trudna. 
Wpłaty za wodę wpływały według taryfy 
ę czasów okupacji niemieckiej, tymczasem

należało polepszyć zarobki pracowników. 
Dopiero w marcu zostały podwyższone 
opłaty wodociągowo-kanalizacyjne do 2,50 
zl za wodę i kanał i przy końcu kwietnia 
zaczęły wzrastać dochody, co pozwoliło na 
wypłatą podwyższonych zarobków od 1-go 
stycznia 1945 r.

Zużycie,wody w miesiącach letnich przy- 
bfiiło takie rozmiary, że przekroczyło naj
większą możliwy produkcje, wynoszącą 
12.500 m sześć, dziennie i konieczne się sta
ło, zamykanie dopływu wody na ulicach 
miasta, w dniach, kiedy zapas wody w 
zbiorniku wyczerpywał się. Zmuszało to 
kierownictwo techniczne do uważnego śle
dzenia rozdziału i zużycia wody, aby nie 
pozbawić dopływu wody instytucyi uży
teczności publicznej, jak szpitali, kolei i 
elektrowni.

Największą troską Dyrekcji i Rady Za
kładowej było zaopatrzenie pracowników. 
Kuchnia zakładowa wydaje codziennie go
rący posiłek w postaci pożywnej zupy. Po
prawiająca się, sytuacja finansowa Wodo
ciągów pozwoliła na dostarczenie pracow
nikom żywności, nie otrzymywanej z przy
działu, począwszy od miesiąca maja. Za
opatrywano pracowników w odzież ochron
ną i roboczą.

Przy końcu miesiąca Września, po uchwa
leniu przez Miejską Radę Narodową pod
wyższonej taryfy opłat za używanie wody 
i korzystanie z kanału (6 zł za wodą i kanał 
— opłata normalna, 4 zł zniżona), została 
zawarta umowa zbiorową z pracownikami 
Wodociągów i Kanalizacji, przewidującą 
znaczniejsze podwyższenie płacy według 
stawek 24-stopniowej taryfy przemysłowej 
i szereg, świadczeń rzeczowych — jak wy
równanie nie otrzymanych z przydziału 
produktów żywnościowych, deputat wąglo- 
wy, zwrot opłat szkolnych i inne — oraz 
premie za wydajność pracy.

Począwszy od miesiąca października spe
cjalni kontrolerzy Wodociągów sprawdza
ją rozkład opłat wodociągowę-kanaliza- 
eyjnych na lokatorów; stwierdzono przy 
tym, że wysokie opłąty za wodą i kanał 
w niektórych domach spowodowane są zbyt 
wielką ilością zużywanej wody, dochodzą
cej w pewnych wypadkach do 300 litrów 
na osobą i dzień, co pochodzi tylko z nie
szczelnych urządzeń wodociągowych w do
mach.

Podwyższenie opłat wodociągowo-kana
lizacyjnych wpłynęło bardzo znacznie na

utrzymywanie domowych instalacyj wodo
ciągowych w porządku.

Działalność wodociągów przedstawiają 
ogólnie następujące cyfry:

Dostarczono wody do miasta: w miesią
cu styczniu — 316.525 m sześć., w lutym — 
311.153 m sześć, w marcu — 866.581 m sześć., 
w kwietniu — 862.642 m sześć., w maju — 
376.068 m sześć, w czerwca — 376.067 m 
sześć, w lipcu — 385.389 m sześć, w sierp
niu — 856.474 m sześć, we wrześniu — 
319.578 m sześć, w październiku — 314.173 
m sześć, w listopadzie — 272.810 m sześć, 
w grudniu — 255.673 m sześć. Razem —- 
4.013.133 m sześć, na co zużyto 1.469.609 kw- 
godzin.

W okresie tym przepracowano dniówek 
36.775, zatrudniając 114 pracowników

Dochody i wydatki: styczeń — 100.620,68, 
luty — 201.889,14, marzec — 224.596,31, kwie
cień — 281.497,11, maj — 395.680,45, czerwiec 
— 428.101,28, lipiec — 421.543.55, sierpień — 
488.269,20, wrzesień — 521.683,84, paździer
nik — 960.039,13, listopad — 1.008.056.73. gru
dzień — 865.718,64. Razem — 5.371.159.65

Zamierzenia: Zużycie wody w miesiącach 
letnich nie może być pokryte przez istnie
jące ujęcie i rurociąg tłoczny z Wierzcho- 
wisk do Częstochowy, który pracuje już 
pod pełnym obciążeniem. Konieczne jest 
więo wykonanie nowego ujęcia wody i ru
rociągu tłocznego. W tym celu wykopy
wane są obecnie wiercenia badawcze na 
gruntach wsi Mirowa. Istnieją'uzasadnio
ne przypuszczenia, że na tamtych terenach 
otrzyma się potrzebne ilości wody.

Stan urządzeń wodociągów i kanalizacji 
m. Częstochowy na dzień 31. XII. 1945 r.

Wodociągi i Kanalizacja m. Częstochowy 
składają się z następujących obiektów:

Wodociągi: Ujęcie wody: 3 studnie — 
w Wierzchowiskach, Woli Hankowskiej i 
Czarnym Lesie. Stacja pomp w Wierzcho
wiskach. Zbiornik'wodociągowy za Jasna. 
Górą. Sieć wodociągowa długości 88.625 m. 
Warsztaty i magazyn przy ul. Jaskrow- 
skiej.

Kanalizacja: Sieć kanałów sanitarnych 
64.502 m, sieć kanałów burzowych 28 630 m. 
Stacje pomp kanałowych: przy ul. Jas- 
krowskiej, przy ul. Żabiej, przy ul. Pias
towskiej. Oczyszczalnia ścieków przy ul. 
Srebrnej 43.

Do wodociągów jest przyłączonych 2.421 
nieruchomości, do kanałów 1.460 nie
ruchomości.

I
__  . y Od Redakcji który odbędzie się w Warszawie w dn. 3 i 4 Inter 

Niniejszym zawiadamiamy wszystkich g0 bi> ‘ &
ąaszyeb czytelników, że numer jubileuszo- , *
wy naszego pisma ukaże się w sobotę, dn. w Warszawie w dn. 26 bm. odbędzie się ogól- 
2 lutego b. r„ W godzinach porannych. nopolskle zebranie delegatów Zarządów Oddzia.

• łów Zw. b. Więźn. Ideowo-Polit., które zajmle
Komunikat Kom. P. P. R dzielnicy się projektami statutów Polskiego Związku 1 

śródmieście Federacji Międzynarodowej, jakie zostaną przed-
_ ... »nr, , , • * ,, ... łożone na Kongresie, oraz ustaleniem programu
Komitet PPR Dzielnicy Śródmieście po- Kongresu ogólnopolskiego i międzynarodowego 

daj© <te wiadomości, że wszyscy członkowie więźniów obozów koncentr. w dn. 3 i 4 lutego 
PPR D?ielniey Śródmieście i Zawodzie ma- |j,r, w zebraniu tym z Częstochowy bierze udział 
38 Ste zgłosić na zebranie w dniu ,3 lutego wiceprezes tut. Koła i delegat Polski do Między 
1946 r. o godz, 15-ej w, lokalu Aleja Nr. 9. narodowej Federacji red. Juliusz M. Zagórski.
Na zebraniu tym będzie poruszona sprawa 
kształcenia się wszystkich robotników j bę
dzie wygłoszone sprawozdanie miesięczne. 
Obecność wszystkich członków obowiąz
kowa. '

Obchód rocznicy wyzwolenia 
w Kawodrzy Górnej

Społeczeństwo Kawodrzy Górnej uczciło pier
wszą rocznicę wyzwolenia obchodem urządzo-

nym w niedzielę 20 stycznia b. r. w sali Straży 
Ogniowej. Szereg deklamacji przeważnie współ, 
czesnych poetów (np. Wł. Broniewskiego: „Co ml 
tam troski..." K. Makuszyńskiego: „Wojsko 
idzie...“, Z. Trojanowskiej: „Warszawo!“) wygło. 
siły dzieci szkoły powszechnej, wykonując rów- 
nież kilka pieśni marszowych. Okolicznościowe 
przemówienie ob. Stefana Kamińskiego, nauczy
ciela miejscowej szkoły, zobrazowało przebieg i 
następstwa wydarzeń, których drobnym wycin. 
kiem było wyzwolenie Częstochowy i okolicy, 
przeżywane przez nas przed rokiem, Mówca pod
kreślił znaczenie największego w dziejach żwy- 
cięstwa Słowian, zasługi w tych walkach Armii 
Czerwonej i Wojska Polskiego — regularnego i 
partyzanckiego — oraz mądrze obmyślony i ściśle 
przeprowadzony plan wspóidzialalnia aliantów na 
kilku frontach. Ob. Izydor Suchan, kierownik 
szkoły w swym przemówieniu zachęcał do dalszych 
poczynań i wysiłków w kierunku podniesienia 
poziomu kulturalnego wsi. W imieniu miejscowe, 
go Koła Opieki Rodzicielskiej ob, A. Jarosz wy
raził podziękowanie i uznanie pracy nauczyciel, 
stwa porównując trud i poświęcenie nauczyciela 
z zasługami bojowymi żołnierza.

Zebranie członków P. P. S. komitetu 
cbs*eln. „śródmieście“ i Stradoni

W dniu 31 stycznia 1946 r„ t. j. w czwar
tek o godz. 16,30 w lokalu własnym przy 
ul» Kopernika Nr. 6 odbędzie się,zebranie 
wszystkich członków Dzielnicy,Śródmieście 
i Dzielnicy Stradom. Obecność wszystkich 
członków obowiązkowa.

Zebranie O. M. T. U. R.
Zebranie organizacyjne członków odbę

dzie się w środę, dnia 30-go stycznia r. b. o 
godz. 18-ej po poi, w sali konferencyjnej 
PPS, Kopernika 6. W związku z unieważ
nieniem wszystkich tymczasowych legity- 
macyj prze? Centralny Komitet O. M. TITR 
obecność wszystkich członków obowiązko
wa i konieczna,

Ze Zw- b. Wieźuów Ideowo-Polit.
W sprawozdani z W. Zebrania częstochowskie, 

go Koła Związku b. Więźniów Ideowo-Polit. po. 
dano mylnie skład Zarządu Koja, który wybrano, 
jak następuje: prezes mec. Zygmunt Chołdyk, 
1-szy wiceprezes red. Juliusz M. Zagórki, 2-gi 
wiceprezes Wojciech Felis‘ak, sekreter? mjr. Jan 
Studenokii ?ast sekr. Stefan Labocha, skarbnik 
iąsp. Stanisław Cieśla, zast. skarb, Stanisław Kra. 
kowiak.

*
W dn. 23 hm. odbyła się w Kielcach przed

kongresowa konferencja delegatów Zarządów 
Kół Zw. b. Więźniów Ideowo-Polit. z woj. kielec. 
kiego- Z ramienia Koła częstochowskiego w kon. 
fereneii wziął udział sekretarz Koła mjr Jan 
Studencki. Konferencja obradowała nad technice ..... ..... ...... .
■nymi szczegółami ogólnopolskiego i nrędzynaro. pana i kruków zdawały ste wołać r nom-
dowego Kongresu b, więźniów obozów koncentr. stę. W „Zasadach dla legionu polskiego

l

UlicAieiuicz jako socjalista
Z odczytu posła dr. B. Drobnera

Dnia 25 b. m. w sali kameralnej Teatrów 
Miejskich poseł dr.. B. Drobner wygłosił 
odczyt p. L „Mickiewicz jako socjalista“. 
Już sam fakt, że właśnie ten a nie inny 
temat został poruszony prze? po«. B Drob
nera, świadczy o tym, że choć zmieniają 
się czasy i ustroje -r- twórczość Mickiewi
cza stanowi niewyczerpane wprost źródło 
dla krytyków literatury; naukowców i — 
polityków.

Jak stwierdził mówca, czterdzieści lat te
mu było nie do pomyślenia, aby Mickie
wicza uważano za socjalistę. Gdy w 1900 r. 
dokonywano w Krakowie odsłonięcia pom
nika wieszcza, wówczas hr. Tarnowski nie 
dopuścił robotników-socjalistów do głosu. 
Ci jednak w najbliższą niedzielę po uro- 
czystości urządzili podniosłą manifestację 
i dali wyraz swoim przekonaniom. Od owej 
chwili wielo zmieniło się w świecie i o tym, 
co usiłowano wówczas przeinaczyć lub po
minąć milczeniem, dziś mówi się głośno, 
jest,to jasne i oczywiste dla wszystkich.

Mtektewicz od miłości do tednego r>złn- 
wńeka, Maryli, poprzez ukochanie rwladny, 
narodu i ojczyzny, doszedł do umiłowania 
całej ludzkości. Jąż „Oda do młodości" by
ła górnym, mteteteńcyt-m norrwem ką 
ideałom ogólnoludzkim. Zjawy „Dziadów":

z r. 1848“ żądał poeta wolności dla wyzna
nia, równości w prawie i przed urzędowa
niem. Izraelowi uszanowania, braterstwa, 
pomocy na drodze ku dobru, towarzyszce 
żywota, braterstwa, obywatelstwa i rów
nych we, wszystkim praw. Od r. 1831 po
przez .Tańskiego Mickiewicz zapoznawał się 
z socjalizmem. Swym poglądom dawał wy
raz niejednokrotnie w „Pielgrzymie Pol
skim“, gdzie głośno mówił o podziale dóbr 
według tego, co człowiek Ja je, a nie co test 
mu potrzebne. Wraz z Towiańskim wołał 
o prawie chłoną do ztemi, a potem w .Tri
büne de pennte“, redagowanym łneznte z 
rewolucjonistami innych kratew. występo
wał iako pronagator idei postępowych, so
cjalistycznych. .

Ostatecznie — konkludował nos B Dmb- 
nar ~ Mfcktewłoz, wielki patriota polski, 
widział możliwość zdobycią przez Pol®kę 
i utrzymania niepodległości fn’ko w socja
lizmie. Od patriotyzmu wiodła się droga 
Mickiewicza do socjalizmu, do kosmopoli
tyzmu.

Odczyt pos. dr. B. Drobnera. ilustrowany 
przykładami i cytatami z dzieł Mtekiewi- 
eza i nie pozbawiony ciekawych uaktual
nień. pozwolił wielu «łuchaczOra nirte* 
Mickiewicza takim. jakim go. nie nkazute 
ani szkoła, ani samodzielne badanie. S. F.

Filozof i fraszkopis
Że od wietrzyka lżejszy wiódł

fraszkopis żywot, 
zżółkły od ksiąg filozof patrzył sią

nań krzywo- 
ów rzecze mu: „To bujda! — gdy ty sug 

wytężasz, 
aby z drobiazgów świata ulepić swój 

ciężar, 
ja w inną stronę dążę myśli szlakiem

. stromym
rozbijać ciężar świata w humoru atomy“-

Za — za.
24. I. 46.

..... O"--

Wtiçiawki
Triumf medycyny

Okazuje się, że nie tylko istnieją pigułki 
reformackie, wino z ubliżającą powadze 
religii nazwą „lacrimae Christi", nie tylko 
są zioła i lekarstwa z nazwami wszystkich 
nieomal świętych — bo Częstochowa ma 
swoje „spécialité de la maison“. Otóż za
interesowanym nowym , preparatem , lecz
niczym polecamy przejść się ulicą Piłsud
skiego i odczytać nazwę niewątpliwie no
wego lekarstwa, które przypuszczalnie 
działa skuteczniej, niż penicylina. W kio 
sini opodal dworca kolejowego wisi na wy
stawie drukowany napis: (
„Wyrób Sw. Antoników w kapsułkach“.
Kiosk jest co prawda cukierniccy, ale 

czego niefachowcy nie. chwytają się dzi
siaj? Na pewno chodzi o nowy rewela-/ 
cyjny środek leczniczy. Gruźlicy, żołąd
kowcy i psychopaci sprawdzać!!! W. N.

—- o——
Nocne dyżnry aptek

W tygodniu od dnia 28 stycznia do dnia 
3 lutego r. b. dyżurują następujące apteki:

Z, Szostakiewicza — PI. Daszyńskiego 6, 
A. WłoRińskiego — 7 Kamienie 27,
J. Rupprechta — ul. Narutowicza 170 — 

*ylko od godz. 8-ej do 19 ej.
t życia,

Teatry Miejskie — sala duża 
„Pyginallon“ G. B. Shawa

Dziś, w środę, 80-go b. m. o godz. 18450 
głośny utwór sceniczny w 5 aktach Ber
narda Shawa „Pypmalion“. Role kwiaciar
ki i prof. Higginsa kreują Łęcka i Kwiat
kowski. Reżyseria A. Kwiatkowskiego. — 
Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

„Obcym wstęp wzbroniony“ 
reportaż sceniczny w 4 obrazach H. Buczyń

skiej w piątek 1 lutego b. r.
Próby z sensacyjnego reportażu wojen

nego w 4 aktach H. Buczyńskiej pod kierun
kiem reż. E. Glińskiego dobiegają końca. 
W przedstawieniu tym bierze ndz’al pra
wie cały zespół Teatrów Miejskich.

Sala kameralna
„Grnbe ryby“ M. Bałuckiego

Dziś, w środę, 30-go b. m. o gociz. 18.30 
komedia w 3-eh aktach „Grube ryby", pió
ra M. Bałuckiego, w obsadzie premierowej. 
Reżyseria B. Orlińskiego.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od 
godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia 
przedstawień. Telefon kasy 21-61. .

„Łużyce — pobratymczy kraj 
zapomniany“ ę

Dnia 81 stycznia, w czwartek, o godz. 19 
w sali Biblioteki Miejskiej odbędzie się od
czyt ob. Emila Tsmera p. t. „Łużyce — po
bratymczy kraj zapomniany".

Ze W7gledn na aktualność tematu odczyt 
ten wzbudził duże zainteresowanie.

R’tefy ^rp'ipiR w HiKVnfncc Mtejsktej 
codziennie od godz, 10 — 12 i od 16 — 19-ej.

Jasełka dziecięce
Codziennie dn dnia 1 lutego b. r. o godzi

nie 16-ej w «ali Straży Pożarnej „Jasełka 
dziecięce" w opracowaniu i reżyserii Hele
ny FJigiel-Ży ibnwej.

Repertuar kin
Kino „Wolność" i „Polonia" amerykański film 

muzyczny „Honolulu“ K’no ..Bsłtyk" i „Tęcza" 
film produkcji francuskiej „Dni szczęścia“,

S o f* <
CKS walczy w hokeju z Pomorzaninem
CKS zakontraktował drużynę hokejową 

mistrza Pomorza — RS Pomorzanin — na 
spnfkanie w środę 30 b. m. Nastąpi ono o 
godz. 19 ej przy świetle elektrycznym na 
Lodowisku Miejskim, ul. Sobieskiego.

Mecz tep wzbudził zrozumiałe zaintere
sowania wobec tego, że Pomorzanin ma za 
snha wtete snkcesów m. in. pokonanie wice 
mistrza Polski — ŁRS u — w stosunku 1:0.
Mecz hokelowy Siła (Gtszowfec) — CKS
Zano^iedztenv na czwartak mec? hokejo

wy S’te — CKS odbertete sie w piątek 1 lu
tego b. r. o srndz. 19 ej przy świetle etek- 
trycznvm na Lodowisku Miejskim, ul. So- 
ble«kiego.

Siła, która okazała sic rewelacją mi
strzostw Polski, przyjeżdża w najsilniej
szym składzie, toteż mecz powyższy do- 
starew na pewno wielu emoeyj miłośni
kom hokeja.
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Gastronomia koncesjonowana
W eiemu dwóch ustaw a wyjątkowym 

suaezenni dla spraw_ ustroju gospodarcze
go kraju, a-mianowicie ustawy z dnia 3. 
1. 46 r. o nacjonalizacji przemysłu wielkie
go i. średniego oraz o popieraniu prywat
nej inicjatywy w przemyśle i handlu, pro
blem koncesjonowania przemysłu gastro
nomicznego wydaje się być sprawą zapoz
naną.

Po®a kilkoma wzmiankami w prasie o 
charakterze informacyjnym dekret z dnia 
39 listopada 1945 r. o koncesjonowaniu 
przedsiębiorstw przemysłu gastronomiczne 
g0 z d-,17- XII. 45 r. nr. 57'

Poszukuję mamki zdrowej na dob 
tych warunkach ále zaraz. Windo 
mość: skłon rzeźniczy Wieluńska
29, pani Woźniak. PÁP 798

poz. 322), nie licząc osób zainteresowanych 
nie zwrócił prawie uwagi społeczeństwa.

Aby omówić znaczenie tego dekretu nie 
sposob pominąć ogólnych wyjaśnień, doty
czących samej koncesji. Istnieją dwa sy
stemy w dziedzinie administracji przemy
słowej. System .wolności przemysłowej oraz 
system koncesjonowania przemysłu. Wy
razem. pierwszego jest pozostawienie wol
ności i swobody obywatelom przez państwo 
w dziedzinie, prowadzenia przemysłu. Wol
ność tą należy rozumieć i w tym sensie, że 
państwo wstrzymuje sią od ograniczeń pod 
miotowyeh i przedmiotowych w stosunku 
do osób, które zamierzają jakikolwiek prze 
mysł prowadzić.. Przez ograniczenia pań
stwowe rozumieć należy wszelkie ograni
czenia, dotyczące osoby, przedmiotowe ogra 
mczenia dotyczą tylko rodzaju względnie 
rozmiaru zakładu przemysłowego.

O ile zasadą w systemie przemysłu wol
nego — jest dopuszczenie każdej osoby do 
prowadzenia każdego rodzaju przemysłu 
po spełnieniu wymogów formalnych, to sy 
stem koncesyjny ogranicza i uzależnia pro 
wadzenie zakładu przemysłowego od posia 
danych kwalifiikacyj danej osoby. Fakt 
prowadzenia przemysłu koncesjonowanego 
może, być przez państwo warunkowany 
również wymogami przedmiotowymi w za
leżności od rodzaju zakładu, a nawet licz
bą poszczególnych zakładów może władza 
administracyjna w ramach jej właściwości 
miejscowej swobodnie regulować.

W. systemie wolnego przemysłu potwier
dzenie zgłoszenia przemysłu, bądź to za
twierdzenie projektu zakładu przemysło
wego jest niewątpliwie momentem wtór
nym. potwierdzeniem faktycznego stanu 
rzeczy po zbadaniu wymogów formalnych 
w trosce o bezpieczeństwo życia, zdrowia 
i praw obywateli. Prawo przemysłowe z 
dnia 7. VI. 1927 r. Dz. Ust. R. P. nr. 53 poz. 
468 zmienione i dopełnione szeregiem no
wel późniejszych, stanęło jasno na grun
cie zasady — wolności przemysłowej, jak
kolwiek wprowadziło dla pewnych rodza
jów przemysłu koncesje, a całą grupę prze 
mysłu rzemieślniczego potraktowało jako 
przemysł wolny, kwalifikowany jednakże 
dowodem uzdolnienia zawodowego.

Prawo przemysłowe wymienia w art 8, 
14 rodzajów przemysłów, których rozpoczę
cie prowadzenia jest wyraźnie uzależniono 
od uzyskania koncesji. Ustawodawca miał 
tu ną względzie szczególne niebezpieczeń
stwo życia i zdrowia osób wykonywają- 
cych dany przemysł oraz osób które z czyn 
nośei względnie produkcji danego, rodząju 
przemysłu miałyby korzystać. Miał rów
nież na wzledz.ie szczególny interes pań
stwa w dziedzinie produkcji różnego ro
dzaju przemysłów oraz konieczność posia-

dania kwalifikacji zawodowych, które gwa 
rautowałyby jakość produkcji.

Do chwili wydania dekretu o koncesjono 
waniu przemysłu gastronomicznego do za 
kładów ko.neeąjotnowanyyh należały takie 
przemysły jak: przedsiębiorstwa instalacyj 
wodociągowych, — kanalizacyjnych, gazo
wych i elektrycznych, wyrób materiałów 
wybuchowych, wyrób broni i amunicji, wy 
rób i sprzedaż statków powietrznych, przed 
siąhiorstwa pośredniczące w nabywaniu bi 
letów kolejowych, okrętowych i t d.

Dekretem z dnia 30. XI. 45 r. grupa prze
mysłów koncesjonowanych powiększa sią 
o cały przemysł gastronomiczny. Wszyst
kie rodzaje przemysłu gastronomicznego w 
dekrecie wymienione, a więc: restauracje, 
bary, _ bufety, paezteciarnie. kawiarnie, cu
kiernie, winiarnie, stołówki i jadłodajnie 
będą mogły być prowadzane wyłącznie na 
podstawie koncesji Kto może uzyskać kon
cesją, na jakich warunkach oto zagadnie
nie, które określi dokładnie, mające nastą
pić rozporządzenie Min. Aprowizacji i Han 
dlu. Rozporządzenie to określi również tryb 
postępowania i władze powołane do wysta
wienia koncesji jak również i przepisy w 
sprawie rozmieszczenia i prowadzenia 
przedsiębiorstw przemysłu gastronomiczne 
go. Dotychczas rozporządzenie to nie uka
zało się, należy, jednak domniemywać, że 
władzą, uprawnioną do wystawiania kon
cesji będzie władza przern. I inst., a kon
kretnie w danym wypadku Wydziały Apro 
wizaeji i Handlu Starostów Grodzkich i 
Powiatowych.

Zakład gastronomiczny dotychczas pro
wadzony, którego właściciel w'ciągu dwóch 
miesięcy od chwili ukazania się zapowie- 
dzianógo rozporządzenia Min. Aprowizacji 
i Handlu do właściwej władzy o wydanie 
koncesji nie wystąpi, względnie uzyska 
prawomocną odmową wydania koncesji, w 
odpowiedzi na złożone podanie, podlega 
przymusowemu zamknięciu po myśli art. 
6 dekretu.

Spróbujmy teraz odwrócić omawiane za
gadnienia i przenieść je z płaszczyzny roz
ważań prawnych na teren życia codzienne
go.. Pierwszym skutkiem i bodaj skutkiem 
najważniejszym dekretu jest zahamowanie 
gwałtownego wzrostu liczby zakładów ga
stronomicznych.

Dodajmy wyraźnie liczby restauracji, ba 
rów, i śniadał ni zupełnie niewspółmiernej 
do średniej dochodu społecznego przeciąt-

WGfar«fomo£cf różne
Praca kolei w cyfrach

Warszawa (PAP). — Ruch pasażerski: 
W listopadzie r. b. kursowało na dobę 1.144 
pociągów pasażerskich, które przewiozły 
11.486.252 pasażerów, nie licząc repatrian
tów i przesiedleńców. Wpływy z przewozu 
osób i bagażu wyniosły — 396.491.757 zł, co 
w porównaniu z październikiem nb. r. dało 
dalsza zwyżką wnlywów o 25.674.963 zł.

W listopadzie P. K. P. przewiozły 760.315 
repatriantów.

Ruch towarowy: W listopadzie ilość wa
gonów załadowanych przesyłkami ogólno
gospodarczymi na potrzeby kraju wyniosła 
188.357. Uruchomiono dla tych przewozów 
14.032 pociągów. Wpływy z ruchu towaro- 

nego obywatela. Niewspółmiernej w ogóle 
do stopy życiowej na jaką stać naród wy
niszczony 6-letnią okupacją i wkładający 
dziś cały swój wysiłek w odbudową kraju.

Porównanie liczby nowych ksiągarni pow 
stałych w Częstochowie w pierwszym ro
ku odbudowi kraju i liczby otwartych lo
kali gastron nnicznych wykazuje jaskrawo 
kierunek zainteresowań obywateli.

Wystarczy sią przejść ulicami Warsza
wy, Wrocławia, Gdyni, aby stwierdzić to 
samo zjawisko, — zakłady gastronomiczny 
rosną w Polsce jak grzyby po deszczu.

Jeśli zaś wzrost liczby zakładów gastro
nomicznych bynajmniej nie odstrasza sze
regu osób od zakładania coraz to nowych 
przedsiębiorstw tej branży, to fakt ten moż 
na uznać za dowód, że przemysł tego ro
dzaju daje poważne dochody.

Przyczyną szybkiego rozwoju przemysłu 
gastronomicznego poza nadzieją zdobycia 
dochodu był i ten fakt prawdopodobnie, że 
nie był on przemysłem kwalifikowanym. 
Ta branża w ramach szerszej grupy prze
mysłu wolnego stała po prostu otworem 
dla każdego. Władze przemysłowe na mo
cy dotąd obowiązujących przepisów nie 
miały prawa po prostu spytać kandydata 
na właściciela paszteciarni, czy barn o je
go przeszłość zawodowy i o kwalifikacje. 
Wystarczyło potwierdzenie zgłoszenia, aby 
prowadzić jadłodajnią czy stołówką.

Dekret o koncesjonowaniu zakładów ga
stronomicznych kładzie kres nadmiernemu 
wzrostowi liczby przedsiębiorstw tego ty
pu. Zapowiedziane w dekrecie rozporządzę 
nie Min. Aprowizacji i Handlu, mające o- 
kreślie warunki udzielania koncesji oraz 
właściwy tryb postępowania w tej sprawie 
powinno w pierwszym rzędzie zamknąć dro 
gę niefachowcom do spodziewanych zys
ków bez żadnego wkładu pracy w znajo
mość branży zawodowej. Powinno ustalić 
kogo należy uznać za uprawnionego w 
przyszłości do wdrożenia starań o koncesję. 
Wyda je sią, że nie od rzeczy byłoby wy
maganie opinii właściwej Izby Przem.,- 
Handlowej i branżowej organizacji zamó
dl wej.

Opinia społeczna oczekuje nietylko 
zmniejszenia liczby zakładów gastronomi
cznych, nie tylko zahamowania wzrostu te
go przemysłu nie pierwszej wagi ale i 
wprowadzenia kwalifikacji zawodowych 
dla przyszłych koncesjonariuszy.

Mgr. Leonard Holiensee,

wego wyniosły ogółem 160.604.116 zł.
Planowe przewozy dla potrzeb gospodar

czych kraju i na eksport wykonano w li
stopadzie w 104,8%.

Przewozy węgla: Ogółem P. K. P. prze- ra.°n 
wiozły w listopadzie 1.582.937 ton węgla, rof;^w B>owiansKicn. „itnen pariyKanrKi w Buigarn , 
W czym dla potrzeb własnych P. K. P. — artykuł Bustachngo Czekalnktego; 19 13 — Skrzynka
379.426 ton, dla przemysłu — 534.293 ton, na W*eukhmnlą rodzin ^granicą; 19 30 — Artykuł po- 
nksnort — 604 439 ton dla anrowizaeii — “teezny: 91.40 — Tłrtennik wiwmrny; 1955 — Kon-x • u ™ ’ a‘,„aD"„r!ZaCJl cert Mniej Orkiestry P. R. pod dyr. St-fana Raełw-
48.426 ton 1 dla wojska —- 15.83J ton. nia. W programie „Tysiąc taktów muzyki“; 20.45 —•

W listopadzie średni naladunek dzienny
wynosił 52.766 ton. W grudniu naładunki 
węgla podniosły się do rekordowej wyso
kości około 85.000 ton. W Dyrekcji Kato
wickiej naładunek wzrósł do 60.000 ton 
dziennie. '

nia. W programie „Tysiąc taktów muzyki**; -----
Reportaż; 21.00 — Audycja dla Polaków zagranicą: 
21.30 Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 
22.00 — Muzyka z płyt; 22.80 — „10 minut n^sarzy 
ehłongkieh“ (transmisja z Łodzi): 22.40 — Program 
na jutro; 22.45 — Ostatnie wiadomości dziennika 
radiowego: 22.55 — Przegląd prasy zagranicznej: 
23.00'— Muzyka taneczna z płyt; 23.25 - Skrzynka 
poszukiwania rodzin zagranicą; 24.00 — Hymn.

Konkurs m. Krakowa na utwór 
teatralny

Kraków, (PAP). — Zarząd miasta Kra
kowa ogłosił konkurs na sztukę teatralną., 
wyznaczając 3 nagrody łącznej wysokości 
90 tysięcy zł.. , .

Do konkursu można zgłaszać sztuki o do
wolnej tematyce, dotychczas niedrukowane 
i nie wystawiane. e

W skład jury konkursowego wchodzi pre 
zydeńt miasta, delegat Ministerstwa Kultu
ry i Sztuki oraz 3 członków Miejskiej Rady 
Narodowej i 3 przedstawicieli literatury i 
teatru. •

Termin zgłaszania prac upływa z dniem 
28 jutego 1946 r. Wyniki konkursu będą po
dane do wiadomości dnia 2. 5.1946 r.
Losy krakowskich bibliotek i archiwów 

podczas okupacji
Kraków (PAP). — Na zebraniu nauko

wym Tow. Miłośników, Historii i Zabyt
ków m. Krakowa omawiano losy archiwów 
i bibliotek krakowskich podczas okupacji. 
Zbiory biblioteczne i archiwalne krakows
kie poniosły podczas okupacji straty iloś
ciowe niezbyt wielkie, lecz jakościowo na
der dotkliwie. Np. niemcy wywieźli 500 
ksiąg sadowych z archiwum państwowego 
oraz kilkadziesiąt cennych i słynnych rę
kopisów iluminowanych z archiwów Ka
pituły i Zarządu m. Krakowa. Poza tym 
okupant zniszczył biblioteki oświatowe W 
Krakowie, w tym całą biblioteką Tow,. 
Szkół Ludowych i większą część biblioteki 
TUR. W roku 1944 Niemcy postanowili wy
wieźć archiwalia krakowskie w Sudety dla 
„zabezpieczenia ich“, lecz, polski personel 
sprzeciwił się temu, umieszczając zbiory 
w klasztorze tynieckim pod Krakowem, 
gdzie przetrwały one szczęśliwie ostatnią 
fazę wojny.

Program rozgłośni polskich 
ŚRODA, 3« stycznia.

6.55 — Hymn i sygnnł czasu; 7.00 — Dÿennït 
poranny; 7.15 — Muzyka poranna z płyt» 7.50 — 
0 czym pisze prasa stołeczna; 7.55 — Program na 
dzień bieżący; 8 00 — Dziennik poranny (powtórze
nie); 11.57 — Sygnał czasu; 12.00 — Artykuł aktu
alny: 12.10 — Dziennik pohidnmwy: 12.25 — Pieśni 
Schuberta i Schumanna w wyk. Wiesławy Cw Rliństnej- 
12.40 — Informacje: 12.50 — Skrzynka poszukiwania 
rodzin; 13 03 — Audycja dla dzieci starszych: „His
toria jednej szklanki“, Pogadanka Jana Napiórkow
skiego; 13.20 — ,.Na ziemmnh odzyskanych“; 13.30 — 
Audycja dla Polskich Sił Zbrojnych zagranicą; 
1345 — Wiadomości gospodarcze; 14.00 —■ Skrzynka 
PCK.; 1600 — „Na bacówce“. Ludowa audycja słow
no-muzyczna w wyk., zespołu góralskiego (transmisja 
z Krakowa); 16.20 — Recital skrzypcowy Zygmunta. 
Lednickiego; 16,40 — Przegląd codzmnnÿ; 16.45 — 
Z życia organizacji politycznych; 17.00 — Audycja 
wojskowa: 1715 — Fragment z ..Wesela“ Wyspiań
skiego: 17.35 — Koncert muzyki lekkiej w wyk. Ja
niny Pasikowskiej i Edwarda Jasińskiego. Przy for
tepianie Władysław SzpHman; 18 00 — Odczyt popu
larno naukowy: ..Le roi est. mort — vive le roi“» 
rf-rè Jana Zanińskegn; 1RJ5 — Przegląd prasy kra
jowej; 18.2Ó —Andvcja Chopinowska w wyk. Bole-- 
sława Woytowieza (transmisja z Katowic): 1) Polo
nez fis-moll. 2) Nokturn cis moll. 3) 6 Etiud: a) 
cis-mcH op. 10 Nr. 4, b) As dnr op. 25 Nr. 1, c) Fdur 
op. 26 Nr; 3, d) f moll op. 25 Nr. 2,- e) F-dur op. 10 

(iNr. 8, f) o moll op. 10 Nr. 12. Rezerwa: Mazurek es- 
*1; 18 50 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagra

nicą; 19.00 — Muzyka z płyt; 19.05 — Z życia na
rodów słowiańskich. ..Ruch partyzancki w Bułgarii**,

Ogłószenia i Reklamy do numeru jubileuszowego naszego pisma, który ukaże się dnia 2 lutego b. r.
przyjmuje Biuro Ogłoszeń PAP (Aleja Najśw. Marii Panny 61. Tel. 15-45) do pigtku dnia 1 lutego b. r., do godziny 12-ej

Administracja „Głosu Narodu** 
poszukuje rutynowanego bucha’tora 

od zaraæ
Zgłoszenia w „Głosie Narodu“

ZGUBY
Zgubione portfel zawierający: pie 
ńią.dze, legitymację ogrodniczą, 
kartę rozpoznawczą i inne doku 
menty na nazwisko Szymańskiego 
Zdzisława. Znalazcę proszę o zwrot 
dowodów do Związku Ogrodnicze 
go. Radomsko. Mickiewicza 3

PAP 819
Zgubiono dwie karty rejestracyjne 
rowerowe, legitymację szkolną 
wraz z biletom miesięcznym na 
nazwisko Sobierski Tadeusz or.az 
zdjęcia. PAP 814
Jadąc pociągiem, zgubiłam pod 
Częstochową torebkę z dowodami 
i fotografią na nazwisko Krzy 
sztofik Zofia. Uprzejmi® proszę 0^ 
zwrot fotografii i dowodów pod 
odres: Częstochowa, Mostowa 9.

PAP 812
Skradzian® dowód osobisty legity 
mację Ubęzpieezalni Społecznej, 
świadectwo pracy wyd. w Radom 
skn na nazwisko Pieluchnwska Zo 
nobia. PAP 816
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej na nazwisko Puchała Ignacy. 
Zamieszkały: Kłobucko, uBca Sta 
szyca. PAP 811 

Zgubień« książkę Kasy Chorych. 
Wincenty Tatarowicz. Nowa 17.

PAP 813

Skra^zlen« dowód osobisty, kar 
tę rejestracyjną, książeczkę wojs 
kową, zaświadczenie pracy wyd. 
w Radomsku na nazwisko Gajak 
Andrzej, zam. Wymysłówek, pow. 
Radomsko. PAP 815
Zgubiono dowód osobisty wydany 
przez gm. Gidle na nazwisko Kuś 
mierska Władysława. PAP 817
Zgubiono dowód osobisty wydany 
przez gm. Dobryszyce, pow. Radom 
sko na nazwisko Chrzanowski An 
drzej. PAP 818
Zginął pies młody, bernardyn wa 
bi się „Tyran**, odprowadzić za 
wynagrodzeniem do hotelu „Euro 
pa“. PAP 806
Zgubiono tymczasowy dowód oso 
bisty na nazwisko Słomczyńska 
Helena, zam. Gnaszyn Górny.

PAP 809

POSADY * 29

Chłopiec do koni i dziewczyna do 
gospodarstwa wiejskiego natycli 
miast potrzebni. Częstochowa, WTy 
soekiego 39. PAP 821
Inteligentna pani przyjmie prace 
w biurze lub przedsiębiorstwie han 
dłowyin, może też poprowadzić 
sklep. Oferty do PAP Aleja 61 
pod Nr. 806. PAP 807

KUPNO

Piec centralnego ogrzewania ku 
pfe (zgubiłem Pana adres). Dąb 
kowskiego 29 m. 1. PAP 703

Garnitary, palta, futra, fotoapara 
ty, maszyny do pisania, liczenia, 
akordeony, radioodbiorniki poszuki 
wane do szybkiej sprzedaży ..Ko 
mis“; Aleja 8. PAP 779

SPRZEDA?
Wózki 7S ecinne. lalkowe, rowerki, 
zabawki poleca ® Grodzicka Ale 
ja 81 PAP S27
Sprzedam futro karaknlowe i łap 
ki. Kiliłóskiege 3 nj. 10, prawa 
oficyna. PAP W

Pośrednictwu kupna i sprzedaży 
nieruchomości przeprowadza Star 
kiewicz Częstochowa, Aleja 38 m. 
4, teł; 21-02. 551

Radio „Philips“ sprzedam. Aleja 
32' m. 30. PAP "94 I
Do sprzedania dwie pary mlyńs 
kich nowych walców firmy Kryźel 
i.. Woj 880x800,. 70'0 x 300 'cena 
przystępną. Wiadomość: Borowno. 
Stacja Kłomnice. Operać. PAP ;

808

Z powoda tragicznej śmier 
ci brata naszego Szefa Biura 

8. t p.

Józefa
Kępińskiego < 

wyrazy serdecznego współ
czucia składają

Pracownicy 
Fabryki Marmolady 

„Społem“
810 PAP

Wózki dziecinne. Nirowa. Aleja 30
538

Introligatorskie papiery, prasy, 
perforówki dostarcza „Interprint"' 
Kraków, Gertrudy 12. PAR 14

RÔZNE

Zam Fen tę pokój z kuchnią wygo 
darni na 2—3 pokoje wygodami, 
też śródmieście za dopłatą. Wia 
domość: Kilińskiego 13 m. 11- 

PA P 781

Odwołując słowa wypowiedziane 
niesłusznie przed robotnikiem na 
dr. Więckowską - Lechowicz jako 
rekompensatę składam na bied 
nych gm<ny Wancerżów na ręce 
ks. dziekana Maniewskiego zł. 
3,000. E. Jędrysik. PAP 824

Drukarnia Państwowa Hr. 1
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.

tel. 22-45 - 22-49
A

W^onuje wsze'k?ego rodzaju 
druki po cenach umiarko
wanych i terminowo.

frarS>3®rae
potrzebny zaraz.
Firma H E I N I N G E R
Farbiarnia. Częstochowa,
768 PAP ZaelszaAska t.

Pończochy damskie, meskie i dzie 
cinne do nadróbki przyjmuje: Ko 
pernika 11 m. 31, parter, w po 
dwórzu, druga sień na lewo,

PAP 791
Duży ładnie urządzony sklep arty 
kułów techniczno-gospodarczych 
wraz z towarami w Wrocławiu do 
odstąpienia. Informacji udzieli 
Tkaninowa. Aleja Wolności 11
m. 46. PAP 820

L. 05584

DOM
HANDLOVvJi-hi.t.MYSŁOWY

W. Koaeio# 
Gliwice, ul. Częstochowska 21, 
tel. 47-68.

Fabryka Odzieży
Ochronnej Przemysłowej. 

Firma posiada na składzie: 
Ubrania robocze drelichowe, 
sukienne. kwas)o odporne, rę
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Czarni awansują do klasy A
po wygranej s Rakowem 5:1 C2:O)

Wffi Ił tillH (Irl I MlÚll
(JW) Decydujące spotkanie o 

wejście do klasy A, oczekiwane 
z ogromnym zainteresowaniem 
tak w Bakowie jak i przede wszy 
stkim w Radomsku, zakończyło 
się pewnym zwycięstwem Czar
nych, którzy dzięki temu zapew
nili piłkarstwu radomszczańskie
mu udział jego reprezentanta w 
rozgrywkach A — klasy.

Gra. prowadzona była przy lek
kiej przewadze Czarnych, którzy 
dostosowali się lepiej do rozmo
kłego od deszczu terenu. Raków 
utrzymywał spotkanie przez czas 
dłuższy na równorzędnym pozio
mie technicznym i kondycyjnym, 
lecz po trzeciej bramce załamał 
się kompletnie, nie będąc już od 
tego momentu groźnym przeciw
nikiem. i

Wobec śliskiego boiska sędzia 
zawodów zaproponował przed ich 
rozpoczęciem przełożenie roz
grywki na kiedy indziej,, lecz kie 
rownictwo Rakowa nie zgodziło 
■się na t.ę propozycję.

Od początku rozwija się gra 
niezwykle nerwowa, co jest zro
zumiałym wobec stawki spotka
nia. Czarni dają sobie lepiej radę 
z ciężką piłką i grząskim tere
nem, to też atak "ich dociera częś
ciej pod bramkę przeciwnika, 
stwarzając tam raz po rajz groźne 
sytuacje, wynikiem których są 
goale zdobyte przez Stankiewicza 
i Nicpana I. Kontratakujący na
pad Rakowa przedostaje się kil
kakrotnie na pole karne Czar
nych, jednak strzelcy gości nie 
umieją zaznaczyć tego cyfrowo.

Po przerwie Raków dąży am
bitnie do zmiany wyniku na swo
ją korzyść, gdy jednak nie udaje 
niu się to, a Czarni strzelają trze
cią bramkę przez Nicponia li, 
drużyna rakowska .załamuje się 
od tej chwili zhpełnie i gra już 
o wiele słabiej. •Czarni opanowu
ją teren, zdobywając dalsze dwie 
bramki przez lewoskrzydłowego 
Szczygłowskiego.

Honorowy punkt .dla Rakowa 
strzelił Buczkowski.

Drużyna Czarnych zagrała na 
b. dobrym poziomie technicznym. 
Najlepszą jej linią był niebez
pieczny i bramkośtrzelny napad 
wspierany skutecznie przez po
moc, w której wybijał się rozum 
ną taktyką Kubica. Najniebez
pieczniejszym graczem ofensywy 
był łewoskrzydłowy Szczygłow- 
ski. Tyły stanęły na wysokości 
zadania.

Piłkarze wyjechali do 
Szkocji

Dziś o północy reprezentacja 
PZPN-u wyjechała z Katowic, u- 
dając się w podróż do Szkocji, 
gdzie rozegra trzy spotkania ze 
szkockimi zespołami ligowyffti.

Nawrocki zwycięzca Grand 
Prix Warszawy

Warszawa, 6. 10. Wyścig mo
tocyklowy o Grand Prix War
szawy, wchodzący do punktacji 
Mistrzostwa Polski, wygrał Na
wrocki (Poznań) na BMW, przed 
Żymirskim (Tur Okęcie). Mistrz 
Polski Mieloch i bracia Brun wy 
cofali się na trasie. W kategorii 
do 130 cem wygrał również za
wodnik poznański — znany w 
Częstochowie Draga.

W drużynie Rakowa, która wy
stąpiła w pełnym składzie, wy
różnić można Buczkowskiego o- 
raz ruchliwego i groźnego Kop
cia, który jednak miał zbyt po
wolnych partnerów.

Sędziował na doskonałym po
ziomie Kuc z Sosnowca.

Doszło niestety do wybryków 
kilku pijanych kibiców zamiej
scowych, których przytrzymały 
władze bezpieczeństwa.
Skra remisuje w Jędrzejowie

Skra odwiedziła wczoraj Ję
drzejów, rozgrywając spotkanie 
z Naprzodem, zakończone wyni
kiem 1:1 (1:1). Jak wiadomo zes
pół jędrzejowski jest groźnym 
przeciwnikiem i pokonał m. in. A 
klasowych Czarnych (Sosnowiec) 
5:2, a rezerwę Cracovii 3:1.

Grę prowadzono na błotnistym 
terenie z przewagą Skry, która 
wystąpiła z 4 młodymi zawodni
kami. Prowadzenie dla Naprzo
du zdobył śr. napastnik piękną 
główką po rzucie rożnym', wyrów 
nał z karnego Kołodziejezy. Do

Tonny Żale 
nadal mistrzom

Tomy Zale (Zalewski) wystąpił w 
ringu po raz pierwszy po wojnie i w 
walce z Rocky Graziano utrzymał 
wbrew opinii „znawców“, tytuł .mi
strza świata, zwyciężając Wiocha w 
6 rundzie przez k. o-

Mistrz Europy, najlepszy7 pięściarz 
polski w wadze średniej, Antoni Kol
czyński przenosi się na stale do Ło
dzi, gdzie zasili szeregi ŁKS-u.

Mistrz świata w wadze pólśredmej 
Marty Servo, który w zeszłym roku 
w marcu przegra! przez k. o- z Rocky 
G aziano i został wówczas poważnie 
kontuzjowany w nos — nie zamierza 
więcej walczyć w obronie siwego ty
tułu. Wobec powyższego amerykań
ski Związek Bokserski wyznaczył do 
walki o tytuł mistrzowski w tej wadze 
Sugar Ray Robinsona i Beaiu Jacka.

Doskonały zawodowy pięściarz Iran 
cuski w wadze półśredniej Omar 
Kouidri, przebywa obecnie w Marsy
lii, gdzie kończy swój trening przed 
wyjazdem do Rzymu. We Włoszech 
będzie on walczyć z Egisto Peire- 
Walka ta będzie według opinii fa
chowców nieoficjalnym spotkaniem o 
mistrzostwo Europy.

Kupczak zwycięża tandem
Kraków, 6. 10. W zawodach ko 

łapskich na torze Cracovii mistrz 
Polski Kupczak walcząc przeciw
ko tandemowi Gomółka — Dąbro 
wiecki przegrał pierwszy bieg, 
zwyciężył- jednak w dwóch na
stępnych, uzyskując czsy 12,5 
i 12,6 s.

W biegu australijskim na 8 
okrążeń triumfował Włodarczyk 
(Warszawa), w biegu za motora
mi — Musiał (KKT), prowadził 
Wünsche.

Garbarnia Cracovia 1:1 (0:1)
Prowadzenie dla Cracovii u- 

zyskał w I połowie Kłeczka, wy
równał po przerwie Ign.aczak. 

przerwy sędziował b. dobrze Szlę 
zak, potem sędzia miejscowy.

15.000 widzów łódzkich 
oklaskuje Leulon

Przed meczem o mistrzostwo 
Polski Polonia — ŁKS nasz Le
gion rozegrał spotkanie z rezer
wą ŁKS-u, zwyciężając ją 4:2 
(2:0). Drużyna Legionu znajdowa 
ła się w.b. dobrej formie i pro
dukując grę na ładnym poziomie 
kombinacyjnym spotkała się w 
drugiej połowie meczu z bez
ustannymi brawami i dopingiem 
publiczności zgromadzonej w licz 
bie ponad 15,000.

Bramki, dla Legionu zdobyli: 
Kopera 2, Haikiewicz i Jagodziń
ski. Wyróżnił się brawurową grą 
bramkarz Zajda.

W najbliższy sobotę Legion ro
zegra u nas zawody z Cracovia, 
a 20 b. m. rewanż z ŁKS-em.

Kolejowy przegrywa 
w Koluszkach

Kolejowy w niepełnym skła
dzie wystąpił wczoraj w Kolusz- ■ 
kąch "przegrywając 3:7.

Arne Andersson
Jeden z największych talen

tów i b. mistrz ów-iata na śred
nich dyslansach

zdyskwalifikowany przez Szwedz 
ki Związek Lekkoatletyczny za 
profesjonalizm, rozbił się obec
nie „z rozpaczy“, schodząc zde
cydowanie z drogi sportowej.

Legia warszawska lepsza 
w tenisie niż Cracovia

Kraków 6. 10. Po dwóch dniach 
meczu tenisowego Legia — Cra
covia prowadzi zespół warszaw
ski 4:1. Wyniki poszczególnych 
spotkań były następujące: Hebda 
— Olejniszyn 6:4 6:2, Skonecki — 
Bełdowski 6:4 6:0. Rudowska.
Hebda — Sz-eraucówna, Skonec
ki 10:8 6:0, Krzyżanowski (Legia) 
—- Kozłowski 6:1 7:5 (juniorzy) 
Rudowska — Szeraucówna 6:3 
6:3, Bełdowski — Olejniszyn 5:4 
(spotkanie- przerwano z powodu 
deszczu).

Zespól tenisowy OKS-u gościł 
wczoraj na Śląsku, zwyciężając 
Hutniczy Klub Sportowy Szopie 
nice 5:4.

W poszczególnych spotkaniach 
padiły rezultaty: Mondry — Chą
dzyński 6:1 6:1, Laskowski — Ce
ber 6:4 1:6 6:4, Ordon — dr Ol 
chowa 7:5 6:2, Waśkowski — Ciu
pała po b. ładnej grze 4:6 6:1 7:5, 
Szymura — Kadela (przeszedł do 
CKS-u) 6:3 7:5, Dudzikówna — 
Wodyńska 9:7 6:3, Wodyńska

Poznań
Katowice, 6. 10. Międzyokręgo- 

we spotkanie .pięściarskie Śląsk 
— Poznań przyniosło nieoczeki
wanie wysokie zwycięstwo go
spodarzom i -sensacyjne porażki 
Rademachern oraz Sobczaka.

W wadze muszej Bazarnik (Śl) 
pokonał wysoko na punkty Kilja 
na. Walka „kogutów“ dala zwy
cięstwo Grzywaczowi (Śl) nad Do 
miniakiem. W piórkowej Kraw
czyk (Śl) wygrał z Czerwińskim, 
a w lekkiej Sztoltz nie wykazu
jąc nadzwyczajnej formy wypun
ktował z ledwością Vogta< Pól- 
średnia przyniosła sensację, gdyż 
Adamski (P) pokonał Radema- 
ehera. W średniej Nowarą (Śl) 
demonstrując świetną technikę i 
cios zwyciężył Sobczaka, kwali
fikując się dzięki temu do repre
zentacji Polski przeciwko Wę
grom w dniu 13 b. m. W cięż-

AKS »Warta 6:1 (3:0)
Chorzów. 6. 10. AKS rozgromił 

Wartę poznańską 6:1 (3:0), góru
jąc przez cały czas techniką oraz 
tempem akcyj. Trzy bramki strze 
lii znajdujący się w nadzwyczaj
nej formie Spodzieja, Barański 
i Kulik po jednej (szósta była sa
mobójcza.

Mecz rozegrany został jako to
warzyski, gdyż WG i D. PZPN 
zarządził powtórzenie drugiej po
łowy meczu RKU — AKS od sta- 
•nu. 1:0 dla AKS-u (jak wiadomo 
wynik końcowy brzmią! 3:0 dla 
drużyny ehorzowskiej)...

W rozpoczętych mistrzostwach 
klasy A padły następujące wyni-

Polonia»ŁKS 5:3 (3:3)
Łódź. 6. 10. Polonia potwierdzi

ła swoją dobrą formę -i wyższość 
nad ŁKS-em, zwyciężając go na 
jego boisku i strzelając bramki 
przez Sularza, Świciarza, Och
mańskiego i Wożniaka (jedna by 
ła. samobójcza.) Bramki dla. 
ŁKS-u zdobyli»Baran 2 i Pie
trzak.

Sądząc z wykazanej dyspozycji 
walka o tytuł mistrza Polski ro
zegra się pomiędzy AKS-em, a 
Polonią.

Legia — Grochów 6:1 (2:0)
Warszawa, 6. 10. W pierwszej 

rozgrywce o mistrzostwo war
szawskiej A-klasy Legia pokona
ła gładko, a wysoko wicemistrza 
stolicy.

Grochów — Radondak 9:7 «
Warszawa, 6. 10. Po emocjonu

jącym przebiegu kilku walk Gro
chów rozstrzygnął na swoją ko
rzyść spotkanie o mistrzostwo 
Warszawskiego OZB.. 

wykazała b. dzielną postawę. Chą 
dzyński, Laskowski — Mondry, 
Ceber 8:6 8:6. Ślązacy prowadzili 
już w drugim secie 4:0, jednak 
debel CKS-u wyrównał, a potem 
po zaciętej grze rozstrzygnął 
spotkanie dla siebie. Mondry, Du 
dzikówna — Wodyńska, Chądzyń 
ski 7:5 6:0, Kadela, Waśkowski 
— Ciupała, Szymura 4:6 6:4 6:3. 
Dobrą formę prócz Waśkowskie- 
go wykazali Ordon, Laskowski i 
Wodyńska.

w boksie 12:4
kiej Skwara (Śl) wygrał na pun
kty z Sadzikiem, w ciężkiej Kli- 
mecki (P) pokonał Kubicę. z

Nadprogramowy mesz * 
bokserski w wykonaniu 

kibiców
W pierwszym spotkaniu o mi

strzostwo drużynowe Krakowa 
Wisła rozgromiła 12:4 Groble, 
dla których punkty uzyskali je
dynie Nowicki w wad*ze koguciej 
i Pistek w lekkiej. Pozostałe wal 
ki wygrali bokserzy Wisły — 
Juszczyk (musza). Gromala (piór 
kowal, Chlipkiewicz (pólśrednia) 
Matula (średnia), Żbik (półcięż
ka) i Zienkiewicz (ciężka).

Po zakończeniu walk w ringu 
doszło do drugffgo meczu tym 
razem na sali, w wykonaniu go
rących kibiców obu drużyn.

ki: Naprzód Janów — Concordia 
Knurów 3:1. Rymer — Naprzód 
Rydułtowy 2:2, Łagiewniki —- Za
błocić 3:1, Kostuehna — ZZK Ka
towice 2:1, Ligocianka — Slavia 
Ruda 8:2.

Sensacyjna przegrana 
półfinalisty mistrzostw Polski

Drużyny Zagłębia wystartowa
ły do boju mistrzowskiego. RKU 
przegrało sensacyjnie 1:2 z Za
głębiem. heniaminek Sarmacja 
Będzin pokonała w Sosnowcu 
Czarnych 4:2, Inne rezultaty: 
RCKS Czeladź - Cyklon 2:0, 
RKS Będzin - AKS Niwką 4:1, 
Płomień — Grodziec 6:3.

Radom — Lublin 3:2 (1:1)
Spotkanie reprezentacyjne o 

puchar d-ra Centkowskiego.
Wisła — Reprezentacja 

Poznania 1:0
Poznań, 6.10. Krakowska Wisła po 
konała reprezentację miasta osia 
bioną brakiem graczy Warty. 
Bramkę strzelił Cisowski.

Mitanówna i Sfawiarski 
mistrzami Krakowa 

w wielobojach
Mistrzynią trójboju została Mi 

tanówna (Legia) uzyskując 130 
pkt i wyniki: 100 m — 13 s., 
wzwyż 1,36, oszczep 22,19. mtr. Na 
drugim miejscu była Stachowi
czu wna.

Mistrzostwo w pięcioboju zdo
był Stawiarski (Wisła) — 2388 
pkt (wyniki: w dal 5,42, 200 m 
— 26.2, oszczep — 41, dysk 33,86, 
bieg 1500 mtr — 4:41), przed Dud
kiem (Cracovia) 2305 pkt.
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Na odbytym Rocznym Walnym 
Zgromadzeniu Kieleckiego Okręgo
wego Związku Tenisa stołowego ustę 
pujący Zarząd złożył sprawozdanie z 
dotychczasowej działalności. Okręg 
liczy 13 zarejestrowanych towarzystw 
ping-pongowych, oraz 55 graczy. 0- 
becnie, w związku ze zbliżającym się 
sezonem liczba zawodników i klu
bów wzrośnie, a popularność tenisa 
stołowego powinna rozszerzyć się na 
teren wszystkich zakładów pracy i 
świetlic miejskich oraz wiejskich. Wal 
ne Zgromadzenie ustaliło klaśę A 
Kieł. O.Z T.S. do której weszły nastę
pujące kluby: Tęcza, Czwartacy, 
Zryw, Ludwików i Lechia — z Kielc 
oraz Naprzód — z Jędrze.owa. Kla
sa B: Tur, Partyzant, Międzyszkolny 
KS — z Kielc, ZZK Sędziszów. Or- 

Ticz i Zorza Suchedniów. Zryw Ostro 
wiec. W niedługim czasie rożpoczną 
się drużynowe mistrzostwa 
Okręgu Kieleckiego. Ńa Walnym 
Zgromadzeniu ustalono wysokość 
składek, oraz wybrano 2 delegatów 
na Walne Zgromadzenie P Z.T S. do 
(Krakowa. Dokonano wyboru Zarzą
du Kieł. O.Z.T.S. do którego weszli: 
prezes — mgr. G. Korduba, wicepre
zes adm. — Z T. Strzębalski, sekre
tarz — M. Solkiewicz, skarbnik — J. 
Czechowski, kpt. związkowy — St. O- 
rawiec, przewodnczący WGiD — A. 
Banasik, przewodniczący W S S —- 
prof. St. Czarnocki, ref. prasy i prop 
—- vacat, kronikarz — vacat, czł. za
rządu — W. Staniek. Do Wydziału

Wiadomości różne ze sportu

Pięściarz Ludwikowa Rata!. mistrz 
Okręgu w wadze koguciej, powołany 
został do wojska.

*
W jesiennej wędrówce graczy prze

szli: do Zeorku — Przytuła. Duczyń
ski II, Jaron, Cabaj i Zygmuntów cz 
z Granatu i Gruber z Ruchu, do Lud 
wikowa — Chmielewski z Lechii oraz

154,7 km/godz.Około 250 motocyklistów brało u- 
dzial w rozgrywkach o mistrzostwo 
iwo-jsik pancernych i . -zmotoryzowa
nych.

Najciekawszą część zawodów sta
nowił bieg 1-kilometrowy. Starszy 
lejtenant E. Lortnt na motocyklu o 
litrażu 600 ccm z przyczepką przebył 
1 km z rozpędem w ciągu 25 sek., 
jadąc z przeciętną szybkością 144 km. 
Wspaniale, wyniki wykazała N. Sko
bel na motocyklu o litrarzu do 500 
ccm bez. przyczepki- Pobiła ona swój 
poprzedni rekord na »dystansie 1 km

Przez okulary gracza

się. c&6i fcafeta! ,
Szanowny widzu! Siedzisz wy

godnie lub niewygodnie na „try
bunie“, przyglądasz się z napię
ciem zmaganiom obu drużyn o 
piłkę na polu zamkniętym dwo
ma bramkami i czterema chorą
giewkami rożnymi. W pewnych 
momentach wyrażasz swą radość, 
wydajesz okrzyki zachwytu lub... 
złościsz się. W istocie, możesz tyl
ko obserwować ruchy zawodni
ków, natomiast słowa ich pada
jące przy rozmaitych okolicznoś
ciach nie dolatują do ciebie.

Muszę stwierdzić, że to, co się 
dzieje nieraz pomiędzy graczami 
obu drużyn, a często pomiędzy 
graczami jednego zespołu, nie 
można nazwać szlachetną rywa
lizacją, jakiej wymaga idea spor
tu.

Aby zobrazować to choć w częś
ci, przytoczę kilka przykładów z 
rozegranego niedawno meczu. W 
okresie, gdy walka stawała się co
raz bardziej zacięta, zostałem wy
puszczony w tak zwaną lukę. Po
suwając przed sobą piłkę usłysza
łem nawoływanie kapitana prze
ciwnej drużyny: „Leć na gracza!" 
a w chwilę później zostałem „wy
sadzony z siodła.“ przez obrońcę, 

Gier i Dyscypliny weszli: A. Banasik,
T. Kamiński. St, Lipiński, Á Sowiński 
oraz przedst. 2 klubów. .WSS składa 
się z prof. St. Czarnock ego, R. Wol- 
nickiego i M. Skrobota. Komisja Kon 
trałująca: St Batorski, L. Malinowski
J. Łęski.

Cracovia pokonana w Jędrzejowie
Wizyta rezerwowej Cracovii w Ję

drzejowie zakończyła się jej porażką 
1:3. Do’pauzy prowadził Naprzód 1:0 
Drużyna, jędrzejowska przewyższała 
Cracoy.ę płynnością ataków i bojo- 
wośc$. Bramki zdobyli: Wieliński 2 
i Osińskich dla zwycięząów, Radoń dla 
Cracovii. Sędziował Mazur W przed 
meczu juniorzy Naprzodu pokonali- 
¡unirów Cracovii 1:0 (0:0).

Wyniki innych zawodów: Ruch 
Skarżysko — Garbarz Radom 3 : 3 
(2:2) Sędziował b. dobrze Wiśniewski 
KSZO — Sparta Radom 3:1 (1:1) za
wodami’ kierował Sudwoj. Granat — 
Zeork 6:0 (1:0) C-klasowy Zeork nad 
rabiał braki ambicją.' Sędziował Wiś
niewski,
Ma finiszu rozgrywek klasy C

Mistrzostwa klasy C znajdują się 
w fazie końcowej. Na czele, tabeli kro 
czy Ludwików, jednak zagraża mu 
poważnie Zeork. Ostatnie rezultaty 
były następujące: Zeork — Zryw .1:1 
(0:) Zryw — Ludwików 3:0 (2:0) Kor 
dian — Górnik 3:1 (1:0). Funkcja, re 
zygnując z rozgrywek, oddała walko
werem punkty Zeorkowi i Górnikowi

kieleckiego
Dorobczyński i Marczewski z Ruchu, 
do Tęczy Borchólski z Partyzanta 
Wywędrowal też dR Garbarza radom
sk.ego Sulek z Granatu,

*
Na kursie młodzików zorganizowa

nym w Poznaniu przez PZB wykazał 
się dużymi umiejętnościami w wadze 
muszej Marcyś z Ludwikowa.

z rozpędem, osiągając .czas 23,27 sek- 
(średnia, szybkość 154,705). .

Zawody długodystansowe również 
uwieńczone zostały wynikami rekor
dowymi- Bieg 300 km przeszedł w 
zaciętej walce między braćmi lejte- 
ńantami W- i A. Kubkowymi • i in
nymi. Zwyciężył Aleksander Kula
ków, przebywając dystans 2:17:39.5 
(średnia szybkość — 130,758). Kula
ków jechał na motocyklu o litrażu do 
750 ccm sześć.

którego punktem, honoru było nie 
odebranie mi piłki i uniemożli
wienie strzału, lecz wyprowadze
nie mnie, z pozycji pionowej na 
poziomą.

W innym momencie, gdy ode
brałem piłkę przeciwnemu po
mocnikowi, ten zaczął wyrażać 
swe niezadowolenie w sposób tak 
daleki od słownika, szlachetnego 
sportowca, że gdybym Ci Sza
nowny Widzu, powtórzył choć 
jedno z nich, to napewno zwiędły
by Ci uszy.

Po pewnym czasie, adii jeden z 
naszych graczy został rozłożony 
na ziemi za pomocą sposobu, ja
ki zastosowano wobec mnie, znaj
dujący się za bramką jeden z gra
czy w asyście kierownika, prze
ciwnej drużyny odezwał się do 
swego kolegi na boisku: „Nie mo
głeś, frajerze, lać po nerach? Szu
kasz lepszej okazji??“.

Za parę minut znalazłem sic 
znowu pod bramką przeciwnika, i 
kiedy opadałem po wyskoku do 
główki, obrońca podciął mi nogi, 
wskutek czego upadłem na zie
mię, tłukąc się. boleśnie, a wtedy 
obrońca podążył ku bramce z mi
ną triumfatora, chwaląc się ko

musi mieć stuUiun
oi»ladf ga Prezes Mlelrkiej Rody itorotdowel 

Ob. Karol Zajda
Poruszona przez nas sprawa żącą w realnych naszych możli-

budowy stadionu miejskiego wy
wołała — jak śmiemy sądzić z 
wielu głosów i wypowiedzi — du
że zainteresowanie.

Chcąc dowiedzieć się, co mysią 
o tej sprawie osoby, zajmujące na 
naszym terenie odpowiedzialne 
stanowiska, udaliśmy się w piei«w- 
szym rzędzie do Prezesa Miej
skiej Rady Narodowej Karola 
Zajdy, znanego miłośnika i przy
jaciela sportu.

— Czy, zdaniem Pana Prezesa 
— zapytujemy — Częstochowa 
potrzebuje reprezentacyjnego sta
dionu?

— Bezwzględnie tak — odpo
wiada prezes Karol Zajda. — 
fpćrt częstochowski wykazuje 
ogromną żywotność, naturalnym 
więc rozwiązaniem kwestii jego 
przyszłości będzie stworzenie 
dlań odpowiednich warunków 
rozwoju. Osiągnie się to jedynie 
przez oddanie naszemu sportowi 
terenów i urządzeń umożliwiają
cych racjonalną zaprawę z jed
nej strony, a z drugiej — prze
prowadzanie imprez o charakte
rze ogólnopolskim, które powin
ny mieć należyte ramy.

— Czy uważa Pan Prezes za ce
lowe rozpoczęcie budowy stadio
nu już w czasie najbliższym?

— Częstochowa musi miąć sta
dion, a więc im wcześniej roz- 
poczniemy jego budowę, tym prę
dzej spełniony zostanie ton nakaz 
stojący przed sportem często
chowskim.

— Czy budowa naprawdę repre
zentacyjnego stadionu, który po
chłonie na pewno ogromne sumy, 
leży w naszych możliwościach?

— Znając ofiarność naszego 
społeczeństwa, przychylny stosu
nek dla sportu rod zakładowych 
i dyrekcji dużych zakładów prze
mysłowych, wreszcie Zarządu La
sów Państwowych, który niewąt
pliwie przydzieli lub nawet za
ofiaruje drzewo, uważam wznie
sienie stadionu jako sprawę le-

Sparta (Praga)
W pierwszym na terenie Anglii 

me:;zn 8narta praska zremisowa
ła ■/ londyńskim Arsenałem 2:2.

**

Belgrad. — Rewanżowy mecz Jugo 
stawia — Czechosłowacja zakończy! 
się ponownym sukcesem pierwszej 
4:2 (w Pradze .Jugosławią wygrała 
2:1). '

ledze.: Tak się robi frajerów!
Tej samej wartości wysłowię- 

n':a usłyszałem niezadługo z ust. 
naszego obrońcy, który podał pił
kę zbyt silnie do tyłu, w następ
stwie czego podła prawie samo
bójcza bramka. Obrońca nasz za
czął wywierać głośno swe nieza
dowolenie na bogu ducha win
nym bramkarzu, używając, takie
go repertuaru wyrażeń, że nie 
chcialem wierzyć poprostu uszom.

Jeszcze jeden przykład: objeż
dżając z piłka przeciwnika zosta
łem przytrzymany przezeń ręka
mi do czasu odebrania mi piłki 
przez innego gracza. Gdy spyta
łem zawodnika, który mnie przy
trzymał, dlaczego to zrobił, od
parł mi: „Tak się gra!“. Jestem 
młodym, zawodnikiem i muszę 
przyznać, że nie wieedziałeem, iż 
tak właśnie należy grać.

Moim celem nie jest obgadywa
nie drużyny własnej lub przeciw
nika — pragnę jedynie, aby 
wszyscy zrozumieli, lub przynaj
mniej starali się zrozumieć, że 
wszystkie te sztuczki, wyrażenia 
i obelgi nie powinny mieć miejs
ca w sporcie.

Współzawodnicy, zapominacie, 
że znajdujecie się na boisku,sta
czając walkę sportową i że pa
trzy na was publiczność. Jakże 
często zatracacie, ^niestety, poczu
cie własnej godności i nakazów 
sportowca. Dlaczego nie staracie 
się pokazać z jak najlepszej stro

wościach. Do wypełnienia jej 
muszą oczywiście przyczynić się 
także związki spoiiówe, kluby i 
sami sportowcy.

— Jaki czynnik społeczny, zda
niem Pana Prezesa, powołany 
jest do nadania biegu tej sprawie?

— Oczywiście Miejska Rstja 
Sportowa i to nie tylko z tytułu 
swoich uprawnień, lecz I ze 
względu na fakt, iż w skład jej 
wchodzą przedstawiciele władz 
miejskich, władz sportowych, 
związków zawodowych, przemy
słu i handlu, całego wreszcie spo
łeczeństwa, a więc wszystkich 
czynników naszego życia, zainte
resowanych rozwojem w dziedzi
nie tężyzny fizycznej, będącą z 
kolei jedną z podwalin tężyzny, 
sprawności i odporności narodu

— Dziękuję Panu Prezesowi 
Czy wolno mi będzie zużytkować 
Jego uwagi na łamach „Spor
towca“?

— Bardzo proszę. Przy okazji 
niech pan poruszy sprawę, która 
często mnie zastanawia. Kluby 
nasze nie małą wcale drużyn ju
niorów, gdy tymczasem na każ
dym walnym placyku widzi się 
grających zawzięcie chłopców 
Czy kluby nie mogłyby przyciąg
nąć ieh, zachęcić, zaopiekować się 
nimi?... Leży to przenieś w ich do
brze zrozumianym Moresie two
rzenia przyszłych rezerw, na któ
rych opiera się przyszłość siły 
każdej drużyny.

— Umieszczę to w wywiadzie, 
Panie Prezesie. Przypuszczam, że 
ta trafna uwaga znajdzie od
dźwięk u kierownictwa naszych 
klubów.

Powstaję z miejsca I rzucam 
jeszcze Jedno pytanie:

— Jaki tytuł mam dać temu 
wywiadowi?

Prezes Karol Zajda odpowiada
— Oczywiście — Częstochowa 

musi mieć stadion!

- Arsenał 2:2
Bokserzy radzieccy pokonali 

reprezentację Słowacji 9:1 (wal
ki odbyły się tylko w 5-ciu Wa
gach).

*
IV Ogólno polskie szachowe mistrzo 

śtwa drużynowe w r. 1947 odbędą się w 
Częstochowie. W; projekcie jest również 

tróimecz Kraków,. Katowice, Często
chową o puchar przechodni.

ny?? “Bądźmy kolegami nie tylko 
w życiu codziennym, ale przede 
wszystkim na boisku!

Inaczej wraz z postępem bru
talności i ordynarności na boisku, 
a. równocześnie z postępem tech
niki. zobaczymy kiedyś w przysz
łości następujący obrazek: na bo
isko wjeżdżają 23 zwrotne tan
kietki i starają się wtoczyć do 
bramki (bez uszkodzenia, zapalni
ka.) bombę atomową. Sędzia szy
buje w autożyro na wysokości 
paru tysięcy metrów i. karze ż ko
lei atomówką niesforną tankiet
kę. Zawodom przypatruje się za 
pomocą peryskopów publiczność 
umieszczona w znajdujących się 
na 500 metrów pod ziemią, „tabu
nach“. A przed stadionem wid
nieje napis: „Fair play“...

Uważam, że dla zapobiegnięcia 
rozwydrzeniu na boisku okręg 
względnie kluby powinny urzą
dzać pogadanki o charakterze 
kulturalno-sport  owym, a także o 
przepisach obowiązujących na 
boisku, których napewno nie zna 
jak należy większość młodych 
graczy.

Na zakończenie zapeluję do' 
Wszystkich, którzy ozu.ją się praw 
dziwymi sportowcami: „Starajmy 
się podnieść sport, do takiej god
ności, aby każdy, kto będzie mó
wił o nas, czynił to z szacunkiem. 
Wtedy będzie przyjemniej i nam 
i. tym, którzy mówią o nas“.

„Gracz“.

SZACHY
(pod redakcją S Limbacha) 

ZADANIE Nr 35 
D. Przepiórka 

(„Szachista Polski“ 1922) 
Czarne: Kcl, Wg5 Gal, Ghl, Sb7, 

Sh6, P:a3, a4, d4, 6.4, f6, g4, h3; (13)
a b e <i e u h

Białe: Ka2. He8, Wc4, Ge2, Ggl, 
Sfl. P:b5, bć. c2, d3; (10)

Białe Matują w 6 posunięciu.
Przepiękne to zadanie przedstawia 

zamknięcie czarnej figury.
Blokada w wielochodówkach uwy

datnia najlepiej wspaniałą technikę 
Przep orki. Praca posiada wiele złud
nych rozwiązań mimo to przeprowa
dzona ,est w klasycznej formie.

Pierwsze po wojnie mistrzostwa
drużynowe Polski

Staraniem Śląskiego ‘Okręgowego 
Związku Szachowego odbyły się w 
dniach 23-29.IX.1946. ltl mistrzostwa 
drużynowe, pod protektoratem Woje
wody 'Śląskiego Gen. Dyw Aleksan
dra Zawadzkiego i Biskupa Si Ks. 
Dr. St. Adamskiego

Na starcie stanęło 10 drużyn z im
ponującą cyfrą 77 zawodników sło
wem cala elita szachowa Polski. Do 
V rundy Częstochowa znajdowała się 
na czele tabeli wygrywając ż Kielca
mi 4:2. z Poznaniem 3:3, z Gdań
skiem 334:2'/2, W IV rundzie przegra 
la Z Łodzią 134:4!Ą następnie wygra
ła z Wrocławiem 3'/2 : 2)4

Forsowna gra (dwa mecze dżieńnie) 
wpłynęła na dalsze wyniki: Częstocho 
wa uległa Katowicom 2:4, Warszawie 
1:5, z silnym Cieszynem konkurentem 
Warszawy do 4 miejsca, wygrała 
3'/2 : 234, aby wreszcie na finiszu w 
mocno osłabionym składzie, ulec Kra 
kowowi 1 : 5, przy czym honor Czę
stochowy uratowali Limbach i Skalik 
remisując dwie partie.

Z ważniejszych .wyników należy za
notować: Łódź Warszawa 2’A : 3 34, 
Wrocław Katowice 3:3, Cieszyn Łódź 
1:5, Katowice Warszawa Ż’/2 : 334, 
Łódź Kraków 2i4 : 3 34, Kraków Wro 
claw 2:4 Katowice, Cieszyn 3:3, War
szawa C eszyn 2:4, Katowice Kraków 
5:1, Kraków Warszawa 3'/2 : 234, Poz 
nań Warszawa 4:2, Katowice Łódź 
2'/2 : 3 34, Gdańsk Warszawa 
4/i : 11-4, Łódź Wrocław 5'/s : 1/2.

Częstochowa wygrała 4 spotkania 
przegrała 4, a jedno zremisowała.

Warszawa przegrała 4, Łódź 2, Kra 
ków 2 i jeden remis, Katowice 1 i 2 
remis.

Jedynym zawodnikiem bez przegra
nej byl S. Limbach (5 wygr. 4 remis) 
Wyniki I szachownta Sojka- 6/2 pkt- 
Gadaliński i Plater po 6, Śliwa 534. 
Błaszczak, 5, Prof Czarnota 434 
Czerniaków 4', Bass 134' /z 5 partii/, 
It szachown c, Gawlikowski 7 '/z 
(I przegrana i remis) Grynfeld 6. Ru
sek i Tarnowski 5 34, Widermański i 
Byrtek po 434, ifd, Beer 1%, Janik 
1J4- III szachowMc 1. S. Limbach 7 
pkt. 2. Bocheński 5, Szpotański, Bal- 
caiek i Chybiriski po 434, Dryzek 4, 
Kukuczka 3,na IV, V i VI szachowni 
cy osiągnęli: H. Skalik 4 pkt. H. Bor 
kowski 2 34 (z 6 partii) M. Wieczorek 
2'/2 (z 8 partii) .1 Jemielita 1 (z 3 p.) 
Kempa 0 p. W meczu z Krakowem 
prof Czarńota n.e grał, na 6 szachów 
nicy grał Kempa z Wendekerem, któ
remu uległ po 6-cio godzinnej walce. 
Wynik Czarnoty 434 (na 8 p.) b. do
bry H Skalik grał dobrze i ambitnie 
Zadowolili Borkowski j Wieczorek, u- 
legli jednak bardziej rutynowanym 
przeciwnikom.

Organizacja turnieju na wyso.kim 
poziomie dzięki ofiarnej i niezmordo
wanej prafiy Ob. prezesa Witkowskie
go i Inż. Mazura Kierowa) turniejem 
Ob. Mucha sprężyście i ku zadowole
niu zawodników. Wyżywienie dobre, 
noclegi nieco gorsze, ale ta drobna us 
terka ginie w świetnie zorganizowa
nej calośoi, za co Kierownictwu nale 
żą się słowa pochwały.

jWyd.: Woj. Uraąd Infbrmapji i Propajtatidy. Sekretariat III Aleja 52. tel 22 45 i 22 49 (ł‘.dziny u i-zeil^wa’. a’ ■■i.ilzietitiie od Hej d<> 13 ej Redaktor; Stefan Gajos.

Ogłoszenia przyjmuje PAP .Częstochowa, III Aleja Nr. 61, teL 15 45. Kielce, Sieukiewie 32; Adm. Oddziału „Głosu Narodu“.


